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o GenewY'\\ nowa złośliwa "EIngabe.

.
Proceder złośliwych antypolskich oska rzeń zamienia się w oburzaJący system

Genewa. Rozeszła się tu pogłoska, po
chodząca z Berlina, te do LIgi Narodów
wpłynęła nowa sl<arga mniejszościowa,
podpisana przez posła Graebego. który
"tara się oskarżyć rząd polski, że procesy.
które się w Polsce wytacza przywódcom
mniejszości niemieckieJ, czynią skutecz
noŚć umów mniejszościpwych z!!pełnie ilu
wryczną.

Skarga domaga slę powołania przez Li
gę Narodów wybitnych rzeczoznawców
prawa międzynarodow:)go, celem ponow
nego zbadania procesu Deutschtumsbundu.

Graebe twierdzi, że zarządzenia władz
polskich w procesie Deutschtumsbundu są
pogwałceniem paragrafu 93 Traktatku wer
salskiego I art. 7, B I 9 umowy mniejszo
ściowej. która Polskę obowlązuie.

Wiadomość o tern, powtarz!lmy, nade
szła do Genewy z Berlina.

Przedewszystkiem więc musimy stwier
dzić, ze wyszła z miejsca zamieszkania
właściwego autora. a nie urojonej krzywdy.

Jak widzimy więc, znowu nowa skarga
niemiecka zostaje podana w Berlinie do
wiadomości publicznej, wbrew postanowle
niom procedury. obowiązującej w Radzie
Ligi Narodów dla tego rodzaju petycyj, któ
rych niewolno podawać do wiadomości pu
hliczneJ przed otrzymaniem odpowiedzi za
interesowanego rządu, którego się oskarża.

Po ostatniej "Eingabe" Ulltzowej ze
Iąska, analogicznej skardze łódzkiego se
natora Utty w sprawie rzekomych krzywd
niemie
kiego szkolnictwa na terenie byłej
Kongresówki. jest to już trzecia skarga In
spirowana z Berlina, z którą mamy tu do
czynienia od miesiąca.

Dr. Curtius poniósł wczoraj w Genewie
klęskę w sprawie anszlusu i to klęskę nie
małą._ klęskę, która uderzyła za
ówno w
niemiecki interes, jak I ambicję. Został
kompromitowany zarówno tu, w Genewie.
jak i w Berlinie. - Klęskę tę. naszem zda-xox

Wyrok na komunistów w Kutnie.
Włocławek. (PAT). Sąd Okręgowy na dwu

dniowej sesli rozpatrywal sprawę 25 komuni
stów kutneńsklch, którzy byli sprawcami roz
rucbów I pobicia policjantów w dniu t maja br.
w I(utnle pod wodzą radnego mlasat ł'ranclszka
Szlenka. Sąd skazal ł'ranclszka Szlenka I Józe
la Grudzińskiego na 4 lata ciężkiego więzienia,
IIOzostalycb zaś n, karę więzienia od I roku do
3 lat. Jeden ze skazanych Wladyslaw Michalak
hędzle mial oprócz tego osobną sprawę za za
bóJstwo.

Miła uroczystość polska nad
brzegami Bosforu.

Stambul. (PAT). Dnia 30 sierpnia 1931 r.
ambasador R. P. p. 1(. Olszewski pfZyjąl w let
nieJ rezydencli ambasady w Yenl-kiiy (nad Bo
slorem) kolonistów z Adampola, którzy przy
tJyll prawie In corj)Ore wraz z dziatwą. W Imle
d:U dzIeci okolicznościowy wierszyk wyj)Owle
tldała panna Aniela Ziólkowska, poczem olIaro
\\ano pani ambasadorowej bukiet z kwiatów
ądampolsklch. Następnie po j)Odwleczorku, za
Cawach w ogrodzie I loterii dla dzieci zabrał
glos ks. proboszcz Adampola T. Zaremba, który
wYraził slowa j)Odzlękl dla Rządu POlskiego za
opiekę nad tą pcrłą P.olskl w Turcji I wznlósl
Okrzyk za Naj. Rzplltę Polską. PrezydentaC'łt.
p. I niestrudzonego budowniczego Ojczyzny 
1\łarszalka Piłsudskiego. Następnie b. wójt ko
lonII p. Paweł Zlólkowskl specjalnie podzlęko
\Olał p. ambasadorowi za podpisanie traktatu ban
d:owego I konwencli osiedleńczej z Turcją, ma
Jących duże znaczenie dla stosunków.mlędzy te
1111 państwami I umacalaJącycb los emigracJi
PolSkiej. Następnie do późnego wieczora trwaly
t
ńce z popisami tańców narodowych. przy
dtwlekacb orklcslrv adauu1l11sk11'1

niem. musiał niemiecki minister spraw za-I nlu komitetu paneuropejskiego, nie wYłą
granlcznyc
 przewidywać ł musiał przy- czając dr. Curtlusa, Jako o podstawowej ko
gotować sobie teren do odegrania się" :tle- nlecznoścl przy naprawie stosunków go
1)11ecklej opinii publicznej po tak wielkiej spodarczych w Europie.kompromitacji. ł1uraganowy ogIeń skarg · .
f,lUiejszoścl niemiecklej w Polsce, ogień Nasi "lojalni" parrowle są zaiste niepo
kłamliwych I urojonych krzywd, ma zasło- prawni w swem stałem prowokowaniu
nić odWt
t Curtlusowl i umotIiwić mu po- i natręt,nem oskarianiu Polski. Cała dzia
wrót z GenewY do nacjonalistycznego B
r- łalność organizacyj mniejszościowYch
lina, który dziś cały zjednoczył się w jed- volksbundowego typu nastawiona iest, jak
nym okrzyku: "Weg mit Curtiusl" widać, na to, by Berlin miał w nich dosko

Curtlus postanowił więc nie wracać do nale funkcjonuJące narzę<łzle politycznych
Berlina z próżnemi rękami. wypadów maJącyćh osłabiać pozycję Pol

W ten sposób wł!łśnie wyobrda sobie ski na terenie Genewy. Tego złośliwego
on zapewne powrót do stosunków wzajem- procederu ma społeczeństwo polskie już po
nego zaufania międzynarodowego, o którem USZy i bez od
wiednich następstw minąć
tak wszyscy wczorai mówili na posiedze- to nie może.

LosV sll..g _lIlels.olclowVcll
II. sesll ....V Ligi.

Genewa. (PA T.) Wczoraj popołudniu od
było się posiedzenie Rady Ligi Narodów.
Na porządku dziennym figurowała m. in.
sprawa incydentów w okresie przedwybor
czym na Górnym 
ląsku. Sprawa ta została
odłożona. Jak słychać, ze strony de1egacjl
niemieckiej czynione śą stranla w celu zmia
ny raportu referenta przedstawiciela Japo
nii. RaPf\rt ten, "rzedstawiony został, jak
\viadomo, na poprzedniej sesji Rady Ligi
Narodów i odroczony na żądanię 11!
mle

ckiego ministra spraw zagranicznych.
Dłuższą debatę wywołało sprawozdanie
komisji mandatowej, zawierającej m. in.
uwagi co do warunków, w Jakich nastąpić
może wygaśnięcie mandatu. W związku
z tern rozpowszechniane są tu wiadomości.
iż rząd farncuskl zamierza wystąpić z wnlo
!okiem w sprawie zrzeczenia się mandatu
nad Syrją.

Przedstawiciel Anglii oświadczył. że
propozycję prawie usamodzielnienia Iraku

Kresach Zac ho d nich
Redalltor odpowIedzIala,: B. ar,. k B. a ..

przedłoty na następnej sesji Rady Ligi Na
rodów. Minister Zaleski złmył sprawozda
nie w kwestjl urządzenia lotniska do ce
lów komunikacji lotniczej z Ligą Narodów
w razie kryzysu politycznego. Przy tej
okazji ustalono znaki odróżniające aparaty
lotnicze, pozostające w słutbie Ligi Naro
dów. Znakiem tym będzie pozioma linia
czarna na godle narodowem apartu.

Berlin. (PAT.) Prasa niemiecka donosI.
te rokowania wstępne w Genewie nad kwe
stią stosunków mniejszościowych na Gór
nym 
ląsk\J I w Gdańsku przybrały dla
Niemiec obrót niepomyślny. Według dzien
ników niemieckich. ujawnia się coraz WY
raźniej, że zarówno sekr
tąrj!l.t generalny
Ligi Narodów, a zwłaszcza wydział mnieJ
szościowy Li?"i jest bardzo przychylnie
usposobiony dla Polski. Dyrektor biura
mniejszości narodoweJ przy Lidze Narodów
jest autorem rozpatryw.anego na sesJI ma
joweJ 
rawozdania w kwestii Górnego
Iąska, które zupełnie nIezadawala żądań
niemieckich. Obecnie maią być również
czynione próby pójścia Poisce na rękę.

Dla braku pieniędzy rezygnuJą
z zaszczytu.

Genewa. Dowiadujemy się. It sekreta.
rjat Ligi Narodów otrzymał zawiadomienie,
że GuatemaJa, wybrana do Rady Ligi Na
rodów w roku ubiegłym, zrzeka się swego
miejsca w Radzie Ligi. Stanowisko swe mo
tywuje względami natury gospodarczej i fi
nansowej, nie mogąc ponosić ciężarów zbyt
wysokich dla tak małego pań_stwa. Jest
to pierws!y wypadek tego rodzaju w hlsto
rji Rady Ligi Narodów. Ze względu na
ustąpienie Guatemali Zgromadzenie Ligi
Narodów będzie musiało wybrać nie trzech.
'ł czterech nowych członków. (Iskra.)
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Dla DOskroIBienia zbrodni wDrowadz.
Poiska sadv doraine.

Warszawa. PAT. Dziennik Ust. Nr. , dzenie Rady Ministrów z dnia 2 wrze- I powszechnemi na carym obszarze Pań
79 z d'nia 4 września ogłasza rozparzą- śnia br. o wprowadzen,iu przed sądami stwa postępowania doraźnego. przewi

-"...."."'..""'''''''''''"1111111111111111111111111111111111111111111''"'"''''''''""",,..............._ dzianego w rozporządzeniu Prezydenta

I R. P. z dnia 19 marca 1928 r. Rozporzą....... II." s_osoll..1 walili dzenie 
rezydcnta R. 
. przew
duje pro_ wadzeme postępowama doraZ>l1ego wZ lIe..ollocle... stosunku do oZlJ1acwnych przestępstw
w razi'
, jeżeli szerzą się one w sposób
niebezpieczny dla porządku i bezpieczeó
stwa publicznego lub też jeśli grozi nie
be
ieczeństwo rozszerzenia się tych
przestępstw. Obecne rozporządzenie Ra
dy Ministrów wprowadza postępowanie
doraźne w stosunku do wszystkich
przestępshv, wymienionych w artyku1e
31 dekr. P. Prezydenta R. P. 1928 r.. a
więc m. in. w stosunku do zbrodni mor
derstwa i zahójstwa, popernionych na 0
sobach urzędawych i prywatnych, do
przestępstw zaboru cudzego mienia za
pomocą gwałtów i rozbroiu, wymuszeń,
dokonanych przy użyciu broni lub przez
bandę, do rozmyślnych uszkodzeń środ
ków komunikacyjnych, do zbrodni zdra
dy sta'nu i szpiegostwa, do urządzenia ł
udziału w roz'ruchach. wyrobu, nabycia
i przechowywania lub zbytu substancyj
wybuchowych lub przyrządów wybu
chowych, przeznaczonych do popełnie
nia zbrodni. oraz do udziału w bandach.
utworzonych w celu dokonania powyż
szych przestępstw. Rozporządzenie Ra
dy Ministrów wchodzi w życie w pusz
cze
olnych miejscowościach następnego
dnia po podaniu go do powszechnej wia
domości wę wlaściwem mieście powia
towem. .

Przypuszczać na'leiy, ze rozporzą
dzenie o sądach doraźnych stoi w zwią..
zku z mnoiącemi się aktami teroru na
terenie MaloDOls'ki Wschodnięj.

Warszawa. PAT. Konferencja Okrę
gowych lnspe:ktorów Pracy oraz Obwo
dowych Inspektorów Pracy z okręgów
przemysłowych, zwołana przez Ministra
Pracy i Opieki Społec
nej na dzień 3 b.
m. miała na celu 'Omówienie sposobu re
alizowania uchwał Rady Ministrów. do
tyczących podjętej przez rząd wal1{i z
bezrobociem. Konferencję zagaił Minist.
Pracy i Opie'ki Sporecznej dr. ł1ubicki,
wskazując w kr6tkiem przemówieniu ce
le konferencji, poczem nrzewodnictwo
objął podsekretarz sta'nu w Minister
stwie P. i O. Sp. p. Tadeusz Szubarto
wicz. Ponadto w obradach wziął udział
główny inspe:ktor pracy p. Klott i zastęp
ca dyre'ktora <;lepartamentu pracv p. Ta
deusz Ulanowski. Na zebraniu poruszo
no przooewszystkiem sprawę wykona

nia tych uchwał Rady Ministrów. które
mogą być wprowadzone w życie na mo
cy już istniejących przepisów a w szcze
gólności sprawy, związane z godzinami
nad'lkzbowemi w przemyśle i zatrudnie
niem kobiet i młodocianych przy robo
tach, których wyk'Onywanie jest im usta
wowo wzbronione. Następnie omówiono
w wyczerpujący sposób spełnia.nie za
leceft, ja'kie będzie wf.d!)wał w przy
szłości powołany ostatnio do życia na
czelny komitet dla spraw bezrobocia.
Szczególną uwagę zwrócono na k'Onie
czność s'kierowania ia;knajwickszych
wysitków inspektorów pracy w kie.run
ku przY'najmnJej częściowego ragodzenia
nap jęcia bezrobocia. W w}"'I1iku obrad
zostanie wydana specjalna szczegółowa
i,nstrukcja.

........"...."''''....."'''"''''''''"1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111''''''''''""",,,,''',,.."...."'....

Hindenburg Drzech.adzi ni IcltaliQzml
Bydgoszcz. Korespondent berliński je-I Obserwuiqc siłę duchową Briinluga. Jegodl1ego z dzienników tutejszych donosi o rze- prywatne życie I pełną benedyktyilskiej

kornym zamiarze tlindenburga przejścia na gorliwości pracę, sędziwy feldmarszałekkatolicyzm. doszedł do przekonania, że tylko katolicyzm
W kołach zazwyczaj dobrze poinformo- wycisnąć był w stanie tak. szlachetne piętno

wanych o zamiarach prezydenta Rzeszy -, na duchowem jestestwie jego kanclerza.
donosi dziennik - Qblegaią pogłoski. że Zamiar prezydenta tlindenburga, hono
Hindenburg przejęty ascetycznym trybem rowego członka związku Gusta\'[a Adolfa,
życia I bogobojnością swojego kanclerza oczywiście wywołuje największe porusze
Briininga, którego otacza iście ojcowską nie tak w protesta,tlckim jął( i katolickim
miłością, nosi się z zamiarem przejścia na obozie Niemiec.
katolicYzm.
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; Tr.gllco.,cII  t 'g ó _ d B bc ewalcll_ b h     ;:II'ao&
'/ ł;Jii Narodów 'VI ciągu nledłuwłch UrI NIt'CJIIIOW stał alo "'I .. U n c, w tO- o ej pomocy, zwłaszcza oz obcy.: Królj:wca odbyły 51, mlłtłcwry Reichs..nlYch &lejÓW miał. niejednokrotnie do cbe do pOwuecbnoao pokoju. . Lin plenlQdzy. . wehry. Manewrom przypatrywało sle set.

rozstrzYl'Dlęcla nader brzemienne W NarodÓw '11le naJada w sobie doty.:h  Świete pa"stwo polskie okryło slo ki młodziety szkolneJ.' z Kr lewca; kt6ra
Sk\IUd problemy. Na Oen ę zwracały czas doAt sil, aby liO od tego cięłam kirem tałoby. Został zamordowany pod przewodnictwem profesorów przYbYła
się oczy całego świata w nadziei, to wła  oswobodzJ6. człowiek wielkiego serca, które przesta  na miejsce ćwiczeń.
4Dio stamtąd WJPłY'l1le odpowlodł na Skutki' bralcu mosłcleJ decyzJi Ligi wah> być własnokl.. jut tylko polsk..,
pał.ce łudzkoSĆ zagadnienia. Mimo teJ Narod6w ponosi w pierwszym rzędzie naleiąc do wielu tudów. A zbrod,nlcza Trybem uproszczonym przedstawi rzą
atmosfery zaufania nie moma bynaj- paJ1stwo polskie Interes powszechnego dloń amowu wY1t1urzyła się z odmotu uglelskl proJekty finansowe do
mniej stwler4złć, a y Liga Narodów sta- pokoju ł WTesz le same ..mniejszości". ..spraw mnieJszościowych". Moie ta uchwały parlamentu.
la na  Okoścl sw h wleI'klch zadań, Państwo polskie jest ustawicznie nękane rorodlJ1la zatarga sumie!liem moinych Londyn, 4. 9. (PAT). Izba Omln zwołana ZOo
pr$erastający.:h zwytkle nacjonalistycz- IlnterpelacJami i skargamI mnlejszoścl«?  polityMw. Moie .dostojm. obraduJący.w Itlłl al dzled 8 bm. al polledze1Ilu trwIllICe.
/Je parafjańsłwo posz<:ze,g61nych państw. w,yml, rosną antagonizmy międzypan- Ge,"ewle, panowIe oderwą na chwtle prawIe II lodzln. Gabinet nitaIII oltltec:znl,
Raczej przeclW!ł1le. Liga Narodów. bę- stwowe, dość wspomnieĆ tylko stosunek zmęczone oczy od stosu papierów. moie IIwól plan IInansowy I powziął decyzlQ co d6
dł\(:a w rezultacie tylko wypadkową su- Czechosłowacji względem Ukralńc6w w mózgach p.rzesycon.ych  kwl1lbrystycZ redakcJI proJekt6w nltaw. lakle maili by.! przed
mą tendencji poszczególnych państw. w MałoPG1sce Wschodniej, lub Niemiec ną frazeoloR'Ją. zaświta zdrowa myśl. stawione Izbie 0mIa. Na otwarciu Izby Mac Do.
j t spaTaliiowana wzajemnem szacho- względem ukraińskiej. Stąd wlaśnlp. wy- Być moie dOjrzą wówczas przekleń . lIald ale wyllśnl.JIIC prolekta IInanlOwllo rzą.
wanlem siO przeciwnych l(ltCTesów ł dla- cał h Kresach Zachodnich. a co  rsze stwo falsz  ego  umanHaryzmu n  dnie da, złoty o'wladczeale, w Irt6rem domaKać sllj
tego cechuje ją przyrodwna obawa wzlo!'ledem ulkralńsklej. Stąr właŚinie wy  spraw mnIeJszoścIOwych, prze'klenstwo będzIe niezwłoczneJ decyzji co do losu rząd.
przed wszeNcą jasną decyzją. W spo. radza się epldemja mordów politycz- które ocieka krwią zamordowanych pa- nlrodoweKO I glosowanIe, Jakle zakończy pler.
rach mlędzY'l1atodowych . bowiem taka Dych, tu tkwi źrodło pożarów i terrorów cyfl tów I brzęczy jud szo e'!11 srebrnl- wszy dzid obrad, traktowane będzie prze!
decyzja wywolała'by mezadowolenla na p()fudniowo _ wschodnich terenach kaem, Tego domaga SIę wIelkIm głosem I rząd Jako a:łosowanle o votum ulnoścl. Prawdo.

prz ajnmlej jednej ze stron. Rzeczypospolitej. Orga.nizacJa tej a'kcjl ofiara krwi ś. p. Tadeusza Hołówki. I podobnIe dopIero 9 b. m. kauclerz skarbu wy.Typowym grze hem Ligi Narod6w. dywersyjnej nie jest do pomyślenia bez J. lłosl expose o pIanie rz du.
grzechem pierworodnym. bo zrodzonym _Ul,"''''""IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIPIIIunl""'''..'...............
W okresie młodocianego entuzjazmu 

b   ft :m     lo e.  ;: d f:    Wi,elka awantura na gieldzie w Berlinie.
międzynarodowej QPleki nad mnleJszoś  Berlin. PA T. Przed rozpoczęciem dowych meklerów wraz z komisarzemclami narodowemi, wdzięcznym były I
nle'kosztownym laurem w wieńcu chwa- wczorajszego zebrania giełdy berlińskiej rządu" przyczem doszto do cichego poro
ły Ligi Narodów. Niekosztownym, bo wylbuchla na sali wiel'ka awantura. Zgro- zumienia, na podstawie kt6rego mekle
ligowe pojęcie mniejszości narodvwych madzenl meklerzy nieurzędowi tłumnie rzy za,przestali obstrukcji. Na zebraniu
nie obejmuje żadnej ze spraw narodowo- zaczęli krzyczeć I protestować przeciw- zarówno przC"! rozpoczęciem ja,k i po 0

t d ko zarządzeniom giełd¥. Wznoszono o  twarciu giełdy panowało wielkie zdener
ściowych u któregokolwiek z najvar licj krzyki: Giniemy z głodu, żądamy pra- wowanie i og61ne podniecenie. Wszyscy
wPływowych mocarstw zasiadających cy, nl ' ech nl ' e b aA zl ' e żad ' neJ ' gl ' ełdy. ale, b l . zd . t '  A . tw Radzie Ligi Narodów. Tak więc. po- '<'" y J eZOrjen owam po one""alszym .
gromy murzyiJskie, dokonywane w Sta  niech b zie porzą    CO to za giełda. zw. ..czarnym czwartku". Krążyły fan
nach ZJednoczon h A. P. przez osła- protestuJ my prz cJ'\'vn.o przymusowy  tastycz,ne pogłoski o zamiarach polityki
wiony Ku- Iux-Klan. czy choćby poli- notowamom komIsarza rządu. Omf1l me gos,podarczej rządu. Niepewność i nie
tytka Irolonjalna tychie państw. nigJy dos o do starcia z przedstawicIelami świadomość tego, CD będzie, uniemożli
nie były przedmiotem trosk mniejszos- banków. C ęść .meklerów. na ZII1l,ł'k pro- wiły obliczenie jakiegokolwie'k ryzyka I
ciowych Ligi Narodów. Natomiast pseu- testu opuścIła  Iełdę.. DopIero przed s - zorientowall1ia się wtem, ja'kie należy
do-humanitarne zapędy autorów traktatu mem rozpoczęcIem SIę gIełdy.  da o S!ę wydać dyspozycje. Od pierwszel chwi
łnniejszośclowego zwaliły się całym cię- zebrać w. pr Yległym d? sal.1 .pokoJU Ii ujawniła się wybitnie tendencja zniż
iarem tia batiki państwa polskiego. przedstawlcielt zarzą.du gIełdy I meurzę  kowa.

Młode państwo polskie, volens-nolens. .........----łł'ftI"ltłHIIIIIIIIIIIUIIIIII1IIIIIUllnHII"III.---......
musiało powziąć zdbowi zania między
narodowe względem swych mni pszo$cl,
musiało tembard'ziej, ie zostało okTZY'
czane przez socjalizm ze względu na

wojnę z Rosją Sowiecką za ośrodek imt" I Berlin. PAT. W Szlezwl-gu   Holszty
perjałjzmu i tego wszetecznictwa kapita- nie, północnym Hanoowerze i w okolicy
IistycZil1ego, które przez lata znane było Hamburga powtarzają się w ostatnich
w Europie według nomenklatury pro pa- dniach nleu'Stanne a'kty sabotażu. Nie
gandy sowieckiej, jako pojęcie "białych zwykle wielka i10ść pożarów, które wy
R'wardyJ" i ,,'karnych eks'Pedycyj obszar- buchly w tych dniach, w przeważającej
ników rollJ1ych". Z czasem prysły te części wY'padków, jak stwierdza komu
sztuczne i kłam'liwe pojęcia, z Czasem nl'kat biU'ra Contl, nastąpiła wskutek pod
Liga Narodów zdała sobie sprawę z bez- paleń. Policja zmuszona jest urządzać
senSU "skarg mniejszościowych", kM- obławy na cale wsie w poszukiwaniu
rych i'llStytucja nie dawała spać wyol- sprawców aktów sabotażowych. W zni
brzymionym ambicjom ludzi, mających
szczęście należeć do uprzywi'lejowanej
wobec większości - mniejszości. Z dru
giej strony wobec imperjalistyczneJ. re
wizyjnej polityki Niemiec. fS'prawy
lm1iejszościowe stały się dogodnym orę
tern w rękach polityków niemieckich.
zawistnie obserwujących tężejąc!' pań
stwowość Polski. W tych warunkach
.ierworodny grzech "mniejszościowy"-xox

'""Str. ."

Wobec wyczeł'l>ania się pierwszegO nakladu
mooet Wa ykan wypuścił nową serję.

\V Niemczech Dlonl stodoł, i stOgj zboza.
DodDalone rekll sabolal,st6w.

kornej ilości wY'Padków udało się spra
wę wyświetlić. Chłopi samorzutnie,
wspólnie z policją, tworzą oddziały po
gotowia i rozstawiają warty po polach
przy stertach. Mimo tych ostroiności,
POdna'laczom udaje się zmylić czujność
wartowników. W wielu wypadkach
właściciele ziemscy byli telefonicznie
zawiadamiani o mającem nastąpić pod
paleniu.

_1_.HllnlltlllllllllllllllllllllllnIlIllIllIlIlIlUlUIlIlUllllllll. llm .."....._....

Nowe groine wslrzlls, rewoluc,jne nawiedził,
HiszDanie.

Barcelona. PAT. Ogłoszono tu wczo
raj strajk powszechlJ1Y. Do strajku przy
stą'Pito 300.000 robotników. Domagają
się oni dymisji gubernatora prowincji o
raz natychmiastowego uwolnienia więź
niów politycznych. Miało miejsce kilka
Incydentów, w wynIku których jedna 0
soba została zabita a kH'kanaścle ran
nych.

W ciągu rana 4. września strajk
wywołał liczJlle i poważne incydenty.
PoHcja zmuszona była przerwać zebra
nie syndyka'llstów oraz wykryła 4 nała
dowane bomby. W kilku punktach mia
sta wywiązała się strzelanina, w wyniku
.której jest wielu rannych. Strajk rozcią
gnął się na okręgi przemysłowe. Wojsko
jest w pogotowiu. - Gubernator Barce
lony zażadałprzysłania dwóch statków.

ażeby eweutualnie umieścić na nich are
sztowanych. Policja aresztowała grupę
motocY'klistów, którzy przybyli do mia
sta, oraz zarządziła specjalne środki 0
strożności wdkoło gmachów więzien
nych. Miały miejsce ponowne starcia
pomiędzy policją a strajkującymi, przy
czem kilka osób zostało zranionych. Ko
munikacja telefoniczna z Madrytem jest
przerwana.

Saragossa. PA T. Policja tutejsza
zmuszona była do odparcia ataków licz
nych strajkujących. Wywiązała się strze
lanina. Ekstremistyczne elemen,ty usi
łowały przeciwstawić sie powrotowi do
pracy. Grupy zrewpltowanych usifowa
ły przewrócić tramwaje, lecz policii u
dało się temu zapobiec. Dokonano licz
nych aresztowań.

_.._._.lI"llłIłlIIIUUlłłIllIJlIIUlJUIIIIIIIIIIIIJIIUIllIllUllllllUllllłłł.'..............

Palac, sławiani za prz,lclad Amerrlcanam

Boston. (PAT.) Dziennik Springfield I swoją zwykle liczną rodzinę. Dziś, gdy
D ily N ws ogłosił artykuł o Polakach,. za- cała Ameryka odczuwa depresją gospodar
mJes kuJących stan Mąssachussetts. DZlen- czą, Polacy z dumą mogą powiedzieć o so
nik oświadcza, że Polacy tego stanu wła- bie, że jedzą chleb swój własny, zapraco
ściwie nie wiedzą nic o złych czasach pa- wapy w pocie czoła nie ubiegajac się o ża
nujących dzisiaj W Stanach Zjednoczonych. dne zapomogi i nie powiększając kadr bez
bo przyzwyczajeni do pracy na roli w Pol- robotnych. Autor artykułu stawia Pola
sce. chętnie tutaj osiedli na farmach i pra- ków za przykład amerykańskim farmerom,
cujl} na nich ciężko, nie zrażając się, jeżeli którzy gromadnie opuszczają ziemię, nie
zarobki Ich w danym roku S1\ mniejsze. mogąc się na niej utrzymać. skutkiem leni
farmer polski potrafi zawszę wytywić stw...e. lub nieumiejętności uprawiania roll

ot Nr. 233. N

Odparte alarmy "Robotnika".
Warszawa. (PAT). W związku Z zamlear.

czoną w nr. 300 czasopisma "Robotnik" z dnIa
2 września 1931 r. artykulaml: "W więzieniach"
I ,, mlerć DawIda Skulczyka". MinIsterstwo
sprawIedliwości wylaśula, te postanowIenia re
Kulamlnu, ogłoszone w nr. 71 Dzlenulka Ustaw
RzpllleJ z dala 17 sierpnia 1931 r. uzysk ulą moc
obowIązującą dopIero od l patdzleralkl b. r.
wobec czegO wIadomość o wprowadzenIu Już
obecnie nowego reKulamlnu mija Ilę z prawdą.
JednocześnIe Mlnlsterltwo Sprawiedliwości wy
JaśnIa, ie glod6wka w wIęzIeniu w Orodnle
miała mlelsce w pierwszych dnlacb sierpnia I
nIe pozostawala w ładnym związku z oRlone
niem reKulamlnu, co nastąpiło w dniu 17 sierp.
nla b. r . - W sprawIe śmIerci wlęfnla Dawida
Skulczyka Ministerstwo SprawiedliwoścI komu.
nll.uJe, że Skulczyk zmarł na zapalenie pluc.
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1 t -letnia uczennica ofiarą zbrodni
czego zwyrodnialca.

Poznad. PAT. W dniu 2 bm. zostala wysłana
przez rodziców l1-1etula uczenlca szkoły Moni
ka Andrzejewska z Gniezna, córki kolejarza, do
szewca po odbiór bucików. Gdy przecbodzlła
przez Park I(oścluszkl w Onietnie, Jakaś kobieta
nam6wlła Andrzejewską, aby wraz z nią udala
się za 3 złote po odbiór JakIchś paczek do Je
lonka pod Gnieznem. Przy moście koleJowym
przy uJ. WarszawskIej nieznana kobieta oddala
dziewczynkę laklemuś mężczyźnie, sama zaś
wróciła do miasta. W drodze do Jelonka męż.
czyzna odprowadził Andrzejewskq do przylegle
gO do szosy zaKainlka I od tego czasu ślad za
AodrzeJewską zaginął. Rodzice wszczęli poszu
kIwanIa, jednakie bez skutku. 3. bm. około go
dziny 11 kobiety, zbIerające grzyby w lesie. wa
lazły zwłokI dziewczyny, w których rozpozuano
zaginioną Monikę Andrzejewską. l(omlsJa są
dowo-lekarska stwierdziła na zwlokach 4 rany
kłute w okolicy serca l pachwiny. Zachcdzl po
deJrzenie, ie morderstwo dokonane zostalo na
tle seksualnem. Jako silnie podjrzanego o mor
derstwo zatrzymano robotnika I(onstantego Sta.
wnlaka z GnIezna.
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Faszyści z Katowic na zjeździe
w Rzymie.

Rzym. 3. 9. (PAT.) Na zjazd faszystow
skich or anizacyj młodzieży włoskieJ za
granicą, który zgromadził w Rzymie VI
obozie imienia Mussoliniego około 5000
chłopców, przybyło m. in. 14 chłopców z
koła faszystowskiego w Katowicach. Są to
przeważnie synowie Włochów. ożenionych
z Polkami, mówiący doskonale po polsku.
Manifestowali oni wobec przedstawicieli
prasy polskiej szczerą sympatję dla Rze
cZYPJ)spolitej.
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W falach wezbranej rzeki utonęło
200 ludzi.

Nowy Jork. (PAT.) Donoszą z San
J!8n w Portorico, iż na skutek nagłego wezorania rzeki w Ponce utonęło 200 osób.
Wiele małych domków i chatek tubylców
zostało zniesionych przez wody_ Odnale
ziono 10 trupów.

San Juan. (PAT.) (Porto rico.) Złowiono
dalszych .30 trupów. Jak przypuszczają.
na drugim brzegu rzeki Protugues, która
wystąpiła z brzegów. powodując olbrzymią
powód , znajduje się jeszcze znaczna ilość
trupów. Dotychczas jednakie lzeki ni'
można przebyć.
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.. "Polska ZacJtodala". z dnia 5 wtZeŚnła'J931 r. ·

Ś.. Acl O I' LI_.
W nocy z 2 na 3 wrzegnla br. dokonał

długiego, pracowitego i pełnego clętklch
dogwladczeń tywota najstarszy z pogrM
tyjących działaczy narodowych na Oór
nym Sląsku, Ś. p. Adolf LigoiI. Młodszy
6yn znakoml,tego poety ludowego I gorące
go patrjoty Juliusza, ujrzał światło dzienne
w 1855 roku w Zawadzkiem w pow. strze
leckim. w dzisieJszej przyznanej Niemcom
częścI Oórnego Sląska. Wprawiał sle od
najmłodszych lat w pracę narodoWI\ wśród
podówczas mało uświadomionego pod
\vzględem narodowym ludu śląskiego, pa
IrzllC zbllska na' działalnogć ojca, którego
skromny dom gościł często przyjezdnych
wybitnych uczonych i działaczy, interesu
Jących się sprawą odrodzenia I)ąrodowego
!udu śląskiego. Czytywał poematy i arty
kuły ojca, zamieszczane w różnych popu
larnych gazetach ł Innych pismach perjo
dycznych jak "Pletl\'rzym Pelplh\ski",
"Gwiazdka Cieszyńska", ..Goniec Wielko
polski" i już w latach chłopiecych miał moż
ność zapoznać się gruntownie z ówczesnym
ruchem odrodzeniowym naszego ludu wiej
skiego i robotników fabrycznych. Był też
cichym uczestnikiem reS('ularnych posie
dzeń miejscowego Kółk1\ robotników fa
brycznych i przysłuchiwał się z uwagą po
uczającym wywodom ojca, Ś. p. Juljusza
Szaflika i innych, którzy wygłaszali od
CZyty z historji i literatury Polski, refero
wali o znajdujacym się wówczas w powi
jakach ruchu spółdzielczym i o o!:'ólnej po1l
tyce światowej. Odczuł na własnej skórze
ciężki los. gdy ojciec dla swej agitacji na
rodowej p zbawiony został pracy i musiał
z liczną rodzina przenieść sie do Królew
skiej tIuty. by w tamtejszej fabryce szukać
zajęcia jako zwyczajny kowal, Dłuższy
.:zas trudno mu było otrzymać pracę i wte
dy cała rodzina musiała nieraz z próżnym
żołądkiem udawać się na spoczynek. Twar
dy jak ta stal, którą w Zawadzkiem przez
długie lata wykuwał, ojciec Juljusz nie
opuszczał rąk, lecz szukał i zabie!('ał aż
wkońcu dostał pracę. Bezzwłocznie też
wrócił do swych umiłowanych zajęć litera
ckich, kształcąc przy tern chętnych do nauki
chłopców i wychowując ich na dzielnych Polscy robotnicy rolni w Niemczech ma- czym.  obotnikowi ni  należy się za te dni
patrjotów. ją w okresie jesiennym prawo do świętowa- płaca niedzielna. W razie zaś odmowy

Na kształcenie ich, pomimo wielkich  ia.- poza .niedz e ami -:- dwu świąt kato- Dodjęcia . pracy pra oda:-vca może zwoln ć
zdolno ci, w szkołach średnich nie stać go h klch,   mlan0'Ylcle: 1 It topa.da (Wszyst- natychmiast robotmk, I zatr ymać kaucję
Dyło przy biedzie, jaką przeżywał z całą kich SWlętYch  1.8 gr dma (Nlep. Pocz.. . (wynosząc  36 mk. na r botłlJka).
rodzln<}. A mimo to byłby to mógł zrobić, M. P.). Je.dnakze właśCl\ a .dla danego mlej- Na okohczność .po,,:yzszą   r  a szcze
iecz za cenę wyrzeczenia się pracy uświa- sca ka ohcka władza.lmsclelna . ma praw  gólną  wagę. .Dzlenmk Berhn kl,  r e

damiającej wśród ludu. Gdy jeszcze był pr. ełozy  o chodz\"me tych ŚWIąt na' n j- I s rzegaJąc.  alOtere.s?\vany h I wyrazaj c

w Zawadzkie m, wezwał gO pewnego dnia b!lzszą m d lel . W tY!11 wypadku wymle- r0'Ynoczes le . nad leję.  e  rzesuwallle
landrat strzelec}d do siebie i zapewnił go, Illone :-vyzej dlll prze taJ,ą być w d nym ro- ŚWIąt na.n!edzlele nie będzIe mleć na orzy

że jego synów każe przyjąć do gimnazjum I ku. śWiętem, a  o?otmk jest zobowlą.zany w szłość miejsca.na bezpłatne kształcenie pod warunkiem dlll te pracowac Jak w zwykłym dnIU robo- .
iednak że zaniecha oisania artykułów do ...............".""""."'''''''"1111111111111111111111''''''''''''''''.''''........-...
azet o stosunkach śląskich i wyrzecze się
organizowania robotników w Kółka kształ
cenia. Juliusz bez namysłu odrzucił ofertę,
za co pa pewnym czasie przy dalszem upra
wianiu "agitacji polskiej". wyrzucony został
z pracy i mieszkania fabrycznego literalnie
na bruk.

Młody Adolf. podrósłszy w Król. tIucie
w Jata młodzieńcze, był świadkiem" waJki
l3ismarcka z Kościołem czyli t. zw. walki
kulturnej (Ku1turkampfu) i pod kierowni
ctwem ojca brał w niej żywy udział. Or
anizował stowarzyszenia i kółka kształ
cenia w Król. tIucie i osadach okolicznych,
wygłaszał na nich opracowane przez ojcą
odczyty i przeprowadzał dyskusje, z bie
iem lat wprawiając się coraz bardziej w
Drace nad uświadamianiem ludu. Wszedł
też jako młodzieniec w kontakt z braćmi
Przyniczyńskimi. księdzem redaktorem i je
1;0 bratem Stani ławem. którzy za pomocą
swej gazety głosić zaczę1i na Górnym Slą
sku hasła narodowo polskie i dlatego byli
mu sympatyczniejsi niż Idący na pasku
centrowców. ówczesny ..Kato1ik".

On też był jednym z tych nielicznych
młodych ludzi. którzy rozbili centrowcom
(hrabiemu Ballesiremowi i popierającym go
księżom) olbrzymi wiec na błoniąch w Le
śnicy pod górą św. Anny. nie dopuściwszy
do uchwał centrowych a żądając w ich za
mian stawiana na kandydatów na posłów

do parlamentu niemieckle!ro Polaków, któ- Berlin. 4. 9. (PAT.) W ostatnich dniach I meńskie przedzalnie wełny pracują tylkorzyby wstepowa1i nie do niemieckiego Cen- dokonano masowych zwolnień robotników trzy dni w tygodniu, przyczem zapowiadają
trum, lecz do Koła Polskiego. Było to w w szeregu fabryk, a przedewszystkiem w zwolnienie 1600 robotników. Poza tern w
roku 1881. Na tym wiecu spotkał też po wielkich zakładach przemysłowych. Huta wielu zakładach wypowiedziane są dotych
faz pierwszy ówczesne!ro studenta medy- "Dobrej Nadziei" W Oberhausen w Zagłę- czasowe umowy o taryfie płac.
cynv na uniwersytecie wroclawskim JózP.- biu Ruhry zwolniła już 500 pracowników. W saskich kopalniach wegla kamienne
fa Rostka. późniejszego lekarza i znako- W dn. 1 pażdzlernlka przeprowadzić ma go nastąpiło jut wymówienie umów taryfo
mitego działacza narodowej.':O. który JJrzed ona ogólną redukcję pracowników i urzęd- wych. Równiet wypowiedziane zostały
dwoma laty pr-..:eniósł się do wieczności. ników swoich o 10 %. Zarząd państwo- wszystkie umowy w saskim i wschodnio
Pełniac urzad naczelnika Wydziału Zdro- wych zakładów górniczych w Prusach turyńskim przem}'Śle włókienniczym. Roz
\Via Urzędu Wojewódzkleg'{). zwalnia z dn. 15 b. m. 1200 górników. Dwa wi ana została równiei umowa ramowa.

Za swą Oiywioną prace na niwie naro- dalsze wielkie zakłady górnicze zwolnić dotycząca płac pracowników, zatrudnio
dowej młody Adolf Ligoń wszedł w kon- mają w tym Samym terminie 1000 górni- nyc4 w dolno-łużyckim przemyśle i hgndlu
flikt z pruskiemi władzami poIicyjnemi, ków. Zjegnoczone zakłady stalowe pro- hurtowym. P.rzedsiehiorcy wypowiedzieli
które go wzieły pod ścisłą obserwację. Po- jektują redukcje załóg robotniczych około umowy taryfowe robotnikom portowym
nieważ pragnął pozr.,A h1iżej Polske, opu- 1000 osób. W saskim okręgu włókienni- w. liamh\lrJl:u. domagając się przy tern zniż
ścił "a pewien czas $1'lsk ! udał sie do I..:zym w Kamienicy w ubiegłym tygodniu ki zarobków z 8.80 na 7 mk dziennie.Warszawy dokąd go zaDrosili znajomi oJ- wstrzymano prace w 100 zakładach. Bra-.

ca. Tu' jednak nIe popasał długu, bo wszedł Polskiego KomlsarJatu Plebiscytowego, ni
w konflikt z policją rosyjską, kt6ra gu zrmr- gdy nie zaniedbując zajęć, pomimo te w
siła do oouszczenla Kongres6wkl. Tak do- rodzinie spadał na niego cios po ciosIe.
stał się do OallcJl I tu znalazł zajęcie jako Zmarła mu wpierw dorosła córka, znako
sekretarz przy sądzie w Muszynie. Na tem mlta działaczka w organizacjach kobiecych,
stanowisku pOZilStał około 10 lat. Tu też potem żona, a potem w krótkich odstępach
otenlł się. W ostatnim dziesiątku ubległe- c.zasu reszta dzieci I wnuczek. NaJboleśnleJ
go stule,cla, gdy "Katolik" (Adam Napie- szy cios dotknął gO, gdy musiał odprowa
raiskI) zabrał się do organizowania związku dzlć na wieczny spoczynek syna Kazlmle
robotnlk6w p. n. "WzaJemna Pomoc", rza. który odziedziczył po dziadku JulJuszu
zgłosił się na sekretarza I redaktora organu znakomitą wenę pisarską I zapowiadał się
tego związku p. t. ..Praca" I pozostał na jalm pierwszorzędna sila literacka na  Ią
tem stanQwlsku przez szereg lat. sku. Praca w plebiscycie byla ostatnim

Ody niżej podpisany w kwietniu 1902 jego wysiłkiem na niwie nat'ldoweJ. Sam
roku zorganizował spółkę wydawniczą dotknięty ciężklem niedomaganiem we
..Górnoślązaka". n9:był od Marcina Bleder- wnętrznem, ,gasł powo1i, gnębiony nleJjO
manna dziennik teJ sameJ nazwy, Adolf LI- wodzeniem materjalnem i wspomnieniami
goń przystąpił do tej spółki, redaguląc do- o utracie całej rodziny. Jedenaścioro nal
patek niedzielny "Oórnoślą aka" I równo- bJ:tszych odprowadził na wieczny spoczy
cześnie należąc jako skarbnjk do politycznej nek. Jako pociecha pozostał mu dzig 10
organizacji, stworzoneJ przez redakcję lE.tnl wnuczek, syn ś,p. Kazimierza. Cle
"Górnośląz.aka" pod nazwą ..Towarzystwo szył się nim, ale równocześnie kłopotał, bo
Wyborcze". W pracach to arzystwa brał "co ta biedna sierota zrobi" - mawiał nie
żywy udział i sumiennie wespół z Ś, p. ad- raz - ,.gdy oczy zamknę". Istotnie. nie
wokatem Adamczewskim za.wiadywał kasą wiemy, co zrobi, bo chłop zyk pozostał na
Towarzystwa które przeor<YWadzało wy- łasce losu.
bory do parlamertu niemIeckiego w 1903 Od szeregu mlesi<"\'v śp. Adolf był ob
roku, z których wyszedł zwycięsko Woj- łożnie chory I cieroiał niezmiernie na
ciech Korfanty przy noparciu P. P. S., gdy Ischias i niedomagan:;.,' serca. Żył pracowi
inni kandydaci. zwalczani podobnie jak on cie. uczciwie a jego dobroć serca cecho
zaciekle przez centrowców, przez będące!('o wała ta piękna, mimo tylu bolesnych do
wówczas na Ich usługach ,.Kato1ika", przez świadczeń pogodna twąrz, którą odtwo
całą machinę rządową I J)1zez kardynała rzył na jednym z obrazów w kościele
Koppa, nie maiac poparcia od socjalistów, N. M. P. .artysta-malarz. zostawiając na
bo ich wówczas w odnośnych okręgach stępnym pokoleniom widomy znak po ci
wyborczych nie było, poprzepadali. chym działaczu narodowym I serdecznie

Praca śp. Adolfowi Ligoniowi po wybo- PI zywiązanym do Matki-Kościoła synu lu
rach w 1903 i 1904 r. (do sejmu pruskiego) du śląskieKo. Bóg wszechmocny niech go
upływała na zajęciach w bytomskiej ..Pra- za to wszystko. co tu na ziemi zdziałał do
cy" I w sekff1arjacie "WzajemneJ Pomo- brego I przecierpiał, raczy przyjąć do swej
cy". W czasie plebiscytu brał czynny wiecznej chwały.udział, pracował w jednym z wydziałów Jan J. Kowalczyk.
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Troski relJ.ilne _olsIcic"
roll.lnl1c6w rolnwcll w Nie.czecll.

StraslliwCl rleź chla.6w urlildzili 'bolslewic"
karzile ich la "Droroctwa ll .,łwietego meia ll .

Głoszący wśród chłopstwa poleskiego prze
powIednIe powrotu na tron rosyjskI cara I zni
szczenie panowania bolszewIckIego "święty
starzec", uważany powszechnie przez Poleszu
ków za ocalalego z zamachu wladcę dworu ro
syjskIego, Rasputina, przed tygodniem wraz z
kilkunastu swoImi wielbicielami przepadl gdzieś
w błotach poleskich.

ObecnIe z poza kordonu nadeszly wIeści, że
"polski Rasputin" pojawił sIę po drugIej stronie
granIcy wraz ze swoją gwardią, witany owacyj
nie przez chlol!ÓW bolszewIckIch. Wędruląc od
wsI do wsi "święty starzec" dotarł aż do miej
scowości Pletrowka pod SłuckIm, gdzie zwerbo
wawszy większą Ilość ludzI. począł wyglaszać
swe zwykłe przepowiednIe o powrocie cara I o
zagładzIe Kremła I czerwonych władców RosiI,
której ma dokonIW potężny mąt, który przyj
dzIe od strony Syberii. PodnIeceni natchnloneml

sIowamI "proroka" chIoPI rzucili się na wzoro
wy kolektyw "Czerwoay Bohater" I puścili z dy
mem wszystkIe zbiory I wielką szopę z trakto
rami I maszynamI rolniczemI.

MIejscowa jaczęika komunistyczna w poro
zumienIu z organIzacją bezbożników zawIadomI.
ła wladze O. P. U. w Slucku o występach Ras
putina. Ze Słucka wydelegowano nabchmlast
oddział kawalerJi I samochodów pancernych.

Wśród zwolenników RasputIna nrządzono
straszną rzeż, w której padło zgórą 100 ludzL
Rasputin ocalał z pogromu wraz ze swą gwardJą
przyboczną, gdyż z zamieszania zdolal zbiec
ze wsi I schronIć się do lasu.

Obecnie, Jak sIę zdaje. przekradałą się 001
lasamI w stronę PolskI, wobec czego na odcin
ku granicy, gdzIe prawdopodobnie mógł się
by przedrzeć przez kordon, bolszewicy skonsy
smował znaczno oddzlaly straży graniczne).
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lIowe C_OSW sDaclal. na rzesz.
Dracul.cvcll w Nie.c_ecll.

Sir. 3

......., 1IIIQfCJw,.,.. UWUMUI 'dYWAI .
. j:\.ł(l]g:=ł':'c:\_

J. S.STEHPN" WICZ_OZNAR-J[OJ[
'elel ra ID'.

Minister JędrzeJow1cz o podwybzenlll
opiat akademickich.

Warszawa, 4. 9. Wobec powtarzają
cych się pogłosek o podwytszenlu opłat
akademickich, które się jednak dotychczas
nie potwierdziły, zwrócił sie przedstawlcleł
Ag. pras. ..Iskra" do ministra W. R. I O. P.
p Jędrzejewicza z prośbą o udzielenie mu
wywiadu w tej sprawie. "Nie mogę nie
przyznać - mówił p. minister - źe myśl
podwyższenia opłat była I Jest roz..
ważana b. poważnie i wszechstronnie. Duto
jest powodów przemawiających za pod
wyższeniem, duio przeciw". W dalszycłt
swoich wywodach p. minister stwierdził
niskie stosunkowo opłaty d'o szkół wyto
szych w Polsce. Do podwyższenia opłat
rowinno dojść w interesie normalnego toku
studjów młodzieży. ..Zarządzenia, Jakle
wydam - ciągnie dalej p. minister - od
J1(,sić się będą do studjów w roku szkolnym
1932-33 i obejmą tylkp szeregi nowowstę-.
puJących, którzy przed wstąpieniem na unl:.
wersytet zostaną powiadomieni owarun.
kach studjów".

Program zwalczania bezrobocia przez
skrócenie czasu pracy.

Berlin, 4. 9. (PAT). Koogres alemlectlc1i
związków zawodowych, obradujący we fruk.
furcie n. Menem, ucbwallł rezolucję, domagaląclł
się zwalczanIa bezrobocIa przy pomocy syste
matycznego skracanIa czasu pracy. Kongres po.
lecU zarządowi glównemu podlęcle akcll na wiei
ką skale. zmlerzaląceJ do realizacJi 40 godzi....
nego tygodnIa pracy.

Echa prasowe donioslej ugody.
Rzym, 4. 9. (PAT). W komentarzu do komu

nIkatu o ugodzIe wlosko-watykań ldel ..Osser
vatore Romano" stwierdza, że od przeszło  fI
mIesIęcy publikowal dOwody wierności I wlIJóI.
czucIa katolików calego śwIata dla Ojca Śwlę.
tego. PIsmo wyraża zadowolenie z ugody I uf
ność, że nIe powtórzą się przyczyny, kt6re d0
prowadziły do zatargu. PIsmo dodaje, te na m0
cy ukladu zostale przywrócona na nowo mot.
ność należenia równocześnie do Akcji KatoDo
klei I parlJl laszystowsklel. Ca.a prasa włoska
w komentarzach do komunikatu stwIerdza, te
przez oddanie AkcJI Katolickiej biskupom, 
staje z nIeJ wylączona polityka. ..Olornale d'lta
lIa" podkreśla, że Akcja Katolicka nie będzIe po.
siadala syndykatów ani związków zawodowyclL
Wewnętrzne sekcje zawodowe będą mlaly wy
lącznle cele duchowne. religijne I będą moKłr
przyczynić sIę do zrozumIenia zasady korpora.
cYJneJ I współdzlalanla klas. PIsmo podkreśla,
że rząd w czasIe zatąrgu wstrzymywał się ocr
polemik. Obecnie doprowadził do pacyllkacB.
przyczem upadly groteskowe nadzieI e przeciw
ników zagranicznych, że zatarg będzie dla fa
Szyzmu śmIertelny. "Trlbnna" zazaacza, te Sło.
lica Apostolska, która oplekule sIę Akclą Kato
licką I ponosi za nią odpowiedzlalaość, uznała
w sztandarze narodowym symbol jedności oraz
fakt, że Akcla I(atollcka może Istnieć tylko przY
pełnem uznaniu państwa. PIsmo stwierdza, Ił
zawlodly próby wywołania rozdźwIęku w 1ICn
clacb Włocbów, których wiara w koklól om
w Istotę faszyzmu Jest nlerozdzlelaa. .....voro
fasclste" podkreśla m. In.. te wewnętrme 
kcJe Akcji KatolickieJ nie będll mogly zawlera6
układów o pracę anI zalmować się opletli spo.
łeczną, co Jest pozostawione syndykatom ...
szystowsklm.

Towarzysze z Labour Party uprawiaJ.
hocki-klocki. - Mac Donald powołuJe

się na obowiązek państwowy.
Londyn, 4. 9. Pał. W odpowiedzi

stronnictwu labourzystowskiemu ze swe
go OMęgu, który zwrócił się do niego z
żądaniem zrzeczenia się mandatu, Mac
Donald zaznaczył, Iż w oopowieęnieJ
ch wili odda się do rom>orządzenia  h
wyborców, lecz pragnie jasno podkre
ślić, iż nie poda się d9 d isji w jakich
kolwiekbądź warunkach, jeżeli mogloby
na nim zaciążyć oskarżenie, iż uchyla się
od obowiązku. który dla niego jest impet
ratywem. obowiązku ochronienia mas,.
pracowników Wielkiej Brytami od  .
ważnych katastrof. '
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Str.,. J.PolIb ZIIohodDJa" z Clnla B ,,*ł'telnfa 193f r.' Nr. 233.
o bezpleczet\stwo ruchu publicznł!lo' na drOgach. bl  ,. cad.. 'wlata: _DIano .. .. prze.

Il1o dwa -ł1JoDY dolarów. Jedaakte uCZełcl.
IDioci" l1li17 .... trwało dlqo. Wkrótce Jakoł 110

OtrąmaJemv n'I ClpaJtłce 1IW8Ił: lub te! wrblJa m. I&¥bo w b'mN. to przez t Z,Q. ruch pieszych, Jako te! ruch kołowY .rodznIu ... córk" papa Mac Condck "lInK:Il
'Od aleapełna trzech Jat PtJejełdtam w czyn taki odwraca azofer mImowolI uwaro skoncentrował się po prawej stronie &'0- .Iow." dla IakOW ' podobno Dlezwykle pIU..

'obli łderankacb '_ szlak drotny Cieszyn _ I nleszczogc;le Jest Jut gotowe.  It\ca. Wielką Qledogodno clą są równie! Pol..1 naDal' Wal...... ,'które po klik. llllesl..
Katowice. lat r6wnleA Bielsko _ Katowice. Naletałoby r6wnłet w tym kierunku na O. Śląsku t. zw. dr.;>gI letnie. O Ue fur- cali wlllkl & cala rod" Rockefeller6w uw.rl
Szlak ten Jest mi dokładnie znany I mogłem zwr6cić uwalł. by pojazdy. Jak furmanki. manka jedzie prawidłowo prawą stroną. zw"zek malledlkL
na tymie ..uwał  wicie - nad czem dor6tkl I t. d. Jetdzlły tylko prawą stroną i z chwilą, kIedy usłyszy sygnał tr"bkl sa- T--czalelll córeczki Edltb Matylda -"ra.
trzebaby się zastaDOw . Stosunki bezPle- droll. złA wyjątki motnaby było stosowa6. mochodoweJ, to trzeba napewno liczyć slO slal.:'- K led'" po clezal ......rói.. .... Eu.....I .. E':ł ltbczeństwa rq!:hu pllbllcznego, na tych odcln- tylko na drorach g6rskich, gdzie czasem z tem, te furmanka ta zjedzie na drogo let- , ......,..........
kaclJ drogowych. o Ile chodzi o ruch samo- ciotko jest dostolOwywać slo do przepisÓw. nIą. znajdującą slo po lewej stronie drogi oalad.l. pensloaat dla "panien z aallłlPlZycla do
chodowy są .nlezadawałnlaJące. Przedtem Naletałoby nakłada6 clętkle kary na fur- tak, te w wielu wypadkach nie motna omł- ..6w". który bardzo lej prz"adł do .....0. Po
to tu ł 6wdzle motna było spostrzec poll_ manów. ldórzy wymIJaJa lub przejetdtaJąc nąĆ nleszczęgcla. st.nowlla wili: uIDlekl6 sw. córkę dla "doko6
.1Ita uwijającego na motocyklu, czy teł koło samochodu uderzają biczyskiem, co Jest rzeczą clę!ką wyllczy6 wszelkie czeal." edukacJI w ow)'m CeII.wskllll peIllIOll..
samochodzie. którei'O zadaniem Iwło strzec czosto jut było pbwodem rótnych wypad- przypadki I wypadki wchodzące w tą dzle- cle.
porządku na drogach wiejskich i dbaĆ o po- k6w. Specjalnogclą zaś ulicy są cykll cI. dzlnlls albowiem Jest Ich  aduto, trzeba Je- Upł)'nelo zn6w troch, czasu: Mał)'łd. Ikod.
'l'Złłdek ruchu kołowego. Dziś jednak mo- CI bowiem jetd!ą jak slo Im tylko tywnle dnak tywlć nadzieję, te te krótkie wska- cz)'l. uesnakle I.L Włdale wówcz.s wybuchl
ina całeml tygodniami przejddłać te od- podoba. Na tych powinna policja zwróciĆ zówki nie pozostaną bez echa w kierunku w rodzinIe Rockefeller6w DOWJ elom,. skandal:
clntl drogowe - nie spotkawszy tadnego IIPecJalną uwagę. Byloby r eczą wielce poprawy bezpieczeństwa ruchu publiczne- Edltb otrzymała od córkI depelzę, w którel ta

łK)Hclanta. potl\daną, aby wogóle caly rucb uliczny go na dorgąch. ł dOllOSlla. te wobec tego, l! pokochal. swegoByłoby rzeczą zupelnie zbyteczną sta. ---IIttlłłllllllttłlnllnmml1lmmmnlllnnnnlllllmmnmlllllllllllllmnllllllnlnmlnnnlll............-.-- w)'chowawco, brableeo Maklymllfaaa Oser,

y,riać Dytanle, nasuwające my 1 badania, czy .O........nle o.lcere-...le... przeto prosI o nat)'cbmlastowe błoa:oslawledstwoprzechodnie, czy tet kierowcy samocho- .kocbanel matusi I dzIadk....
d6w. winni są za powstałe nieszczęścia, I LA I t k bl t I W rodzInIe Rockefellerów zawrz.ło. DzIadekPrze\lewszystklem powinne oble strony, samouu S wo O e y-szp ega.
odzwYczaIć sIę od swawoli, zaś w tym mo- Z Warszawy donoszą: Skazany przez stwa. Przez dłuższy czas utrzymywała poruszYi wsz)':l tkle  r;tynr. dl  :Iedopu zczenla
mencle wzrośnIe bezpieczeństwo ruchu pn- wojskowy sąd doraźny w,Brześciu na karo ona stosunki z pewnym młodym oficerem, do tego "meza aaln ne . rOI o d n orweuc ę poslabUcznego O jakie 50 %. I amer)'kańskleco'fl' rnle. urza zllscenę IZwal

śmierci przez rozstrzelanie oficer p acu w Oficer ów zwrócił uwagę, it Luiza z szcze- carskiemu kODIUlowl, skar!ył sle prezydelltowl
O ne ma się sposobność obserwowania Siedlcach por. Humnlcki za uprawianie góln" ciekawością wypytYWała go stale o Stanów ZJednoczonycb. Nic nIe ponwglo. W kil.

klerowc6w samochodowych, to oni w wielu szpiegostwa na rzecz ościennego państwa. spralVY woJskowe. Powziął on podejrzenie kil tygodnI po opisanych wypadkach Edltb otrzy.
wYpadkach nie dostosowywują się do prze- Jak donieśli my Jut wczoraj - zwrócił się I opowiedział o całej tej aferze swym wła- mała d .....esz e, donosz a c II, że J e l Mat"lda zawarl.
pts6w. Samochody clętarowe Jakotd au- do P. Prezydenta o łaskę. P. Prezydent dzom przełożonym, Dziewczynę wówczas zwlaze  " k mał " eńs k l .. dzle A aa fr anc: s kle J Rł wle.robusy rozwijają stanowczo zbyt wielką z prawa łaski nie skorzy$tał. wobec czego uwięziono i zawieszono nad nią areszt .... "
szybkość Jazdy. Taki wielki samochód cię- nastąpiło wykonanie wyroku w Brześciu śledczy. Podczas tego wiezienia targnęła rze z dyrektorem penslonatu dla "panIen znal.
tarowy naładowany piwem czy td łnneml przez rozstrzelanie b. por. Humnickiego. się ona poraz pierwszy na życie, połkną- Itpszych domów", bylym olIcerem austrjacklm.
towarami musiałby bez wyJątku jecha  W myśl paragrafów decyzja P. Prezy- WSZy szkło tłuczone. Ale wyszła z tego. W depeszy lu! anI Iłowa o tem nie było, lakoby
prawą strona ulicy. nlR'dy zaś w środku. czy denta została przekazana telefonicznie do W marcu b. r. odbyła się rozprawa, na pan młody kiedykolwIek nosił tytuł brablowskl.
td utywać lewej strony jezdni. Następnie Brześcia. Zgodnie z paragrafami sądu do- której Luiza Halwax została uwolniona od Byl Co mezalians w podwólnem znlczenlu, bo
musiałby każdy aUłobus, czy tet samochód ratnego. wYrok na por. Humnickim został winy I kary, lecz otrzymała rozkaz opu- wIem poza ogromną rótnlcą w reprezentowanych
clę!arowy. posiadaĆ lustro, zapomocą któ- wykonany w dwie godziny po jego ogło- szczenla Wiednia i przeniesienia do stron przez "miodych" maltonków lortunacb, dzIelIla
rego możnaby było obserwpwaĆ ruch ulicz- szenlu. * rodzinnych. Ich leszczo wielka rozpletoł6 wIeku: gdy b0ny z tyłu n. p. czy ktoś z tyłu jedzie. po- Przedwczoraj Jednak zjawiła się ona na- wIem Matylda liczyła wówczas lat szesnaście,
niewat sygnały trąbkowe gubią się w war- Pisma wiedeńskie donoszą, że onegdaJ gle; u swego' byłego obrońcy, dr. Presnin- md lei przekroczył lu! dawno czterdziestkę.
kocie samochodu ciętarowego. Samochody w Wiedniu, w komlsarJacie Leopoldstadt gera i opowiedziała mu. że krewni prześla- Stary Rockefeller zareagowal na  Iub wnuczki
ciężarowe jetdtą w wielu wypadkach zu- odbyła się wstrząsająca scena. Młoda ko- duJą Ją : chcą umieścić w domu zdrowia. wydzIedziczeniem lej; zabronił przy tern I Edith,
pełnie bezwzglednle, albowiem karoserjl bieta targnęła s  na tycie przy pomocy Dr. Presninger uspokoił zdenerwowaną ab" ta J akiekolwIek sum y P osyłala córce. Mlnelo
samochodu clętarowego nic sie stać nie weronalu I w bardzo groźnym stanie mu- dziewczynę i umieścił narazie w jednym z zrl WU szereg lat. Państwo Oser zdecydowali się
może, choĆby nawet s[\mochód cięta roWy siała zostaĆ przewieziona do tamt. szpitala. hoteli wie4eńskich. Następnie po porozu
zderzył się ze samocłmdem osobowym. Ten zamach samobójczy jest epilogIem mieniu się z policją. kazął Lulze udaĆ się przylecba6 z trzyletnIm synkiem do ..babci" I

sensacyjnej afery, która w swoim czasie do komisarjatu Leopoldstadt aby tam sa- ,,dziadka". Nastąpiła wówczas nIeomal melodra
Samochód osobowy Jest w danym Wy- przez wIele dni zaprzątała oplnję publiczną ma opowIedziała o swoim losie. Prosiła ma tyczna scena: Pan Oser kalał sie I przepraslai

padku po największej części więcej zagro- oraz władze. Młoda duma - nazywa się ona, aby mogła pozostać w stolicy, a gdy sumitował sle I prosił o spóźnione blogoslawleń
żonym, a nawet i więcej uszkodzonym. ona Lulza Helwax -. bYła ośrodkiem afery udzielono jeJ odpowiedzi odmownej, zaży- litWO. Maleń 1 Fouler rozkosznIe wyciągał do
Wlelkiem niebezpieczeństwem dla ulicy z szpiegowskiej. ła weronalu - widocznie z rozpaczy. pradziadka rączki rączki, szczebIocząc wyucZOo
otywionym ruchem I\ołowym są kury ja- 12 grudnia ub. r. uwięziono w Wiedniu Ciekawa ta afera rozeszła się w Wle- nI' frazes: Kochany dziadusiu 1
ko.te! gęsi. Kura czy też gęś może czesto 25-letnią Luizę HalwaJC pod zli.t'1:utem upra- dniu szeroklem echem, budząc bardzo silne
staĆ Się urzyczyną nieszczęśliwych wypad- wiania szpiegostwa na rzecz obcego pań- wratenie. - Efekt okazal się skuteczny. DzIadek zdjąłków. Właściciele drobiu nie starają się W IInansową klątwę z wnuczki, zięciowI wyzna
zupełnoś_ci O to, że ich gęsi lub kury prze- "'-_'_''',"I""IIIIIIIII1I11I1""IIIIIIIIIIIIIIIII,"II.n..n.__. czyI nłezlą posadkę dyrektora Jednego z przed.
byWają na ulicy. W wypadku zaś przeje- Slme mezalllnse '. ku utraDleniu Dltrllreb, slęblorlitw akcyjnych ze skromną pensyjką pólchania to winę bez wszystkiego przypisuje '" . miliona dolarów rocznie, oraz podarował tytu
sie natychmiast kierowcy danego pOjazdu. rodu Roekefeller6w. łern spóźnionego daru ślubneeo bogate źródlaBawienie się dzieci na ulicach bez dozoru naf-ty w Kanadzie. Maleńkiego Foulera, rzecz

jest powodem nieraz tragicznych wypad- Prasa amerykańska po wlęca w czasacb osta- I zamqż za lednego z aalbogatszych wówczas prosta, pradziadek bardzo pokocbal I rozplesz

ków, będących na porządku dziennym. tnlch duto uw'" głOŚllYIII skandalom mał!eńsklm ludzi, łfarolda Mac Cormlcka. Był on założycie- czał gO tak, lak może rozpleszcza6 wnuka dzla
Tylko rodzice i nauczyciele mogą wyjaśnić w rodzinie Rockefellerów, nadmienIając _ nie łem banków w Nowym Jorku, Cblcago I Detroit, dek, dysponulący mająteczkiem przeszło miliarda
c!zlecku znaczenie samochodu, jego dobre bez SIUSZDoścl _ że staLI' się oae tam niemal prezesem trustu maszynowego oraz dyreklorem dolarów. I ten to włdnle ukochany wnuczeki złe strony. Dzieci postępują z nierozsąd
ku lub ze złości. Ja_k często motna spo- juź zwyczalem. I członkiem zarządów dobrel dzIesiątki różnycb Rockefellera wzbogacił ostatnIo kronikę nowo,
tkaĆ dziecko z kamlenielt:l w rę-ku. które otuli szeresc tych "skandalów" rozpoczeła przedsleblorstw akcyjnych. W Chicago kazal on Ionką nowym glośnym skandalem, tenląc sIę ze
obrzuca kamjenlaml przejetdżający samo- naJstarlza córka glow)' rodu, Edith, która obecnie sobie wybudoWa6 bajeczny pałac. który wzno- starą żoną bankiera SliImana, kobietą 5ł-letnl.
chód. Pomijając to, te przez takie rzucenie m. lu! około siedemdziesIęciu lat. Wko"cu o- .111 trzel speclainie z Europy ..w)'plsanl" nalzna- matką dziewletnastoletniego syna, a wlec o 7 II
kamienia odziera się lak na samochodzie slerndzleslątych lat ubiegiego 1Vleku wyszła ona komltsl ówcześni arcbltekcl. Jacht Mac Cormlcka zaledwie młodszego od noWegO tatusia".
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WILLIAM LOCK  D1a większOOci Anglików Owernja była

K I ziemią n1eznai!1ą. Powinniśmy pojechaćsamochodem do OrcivaJ. Nie stysza
UB arz łem O tej miejscowości? To perła Pran

123 ) (Ci ąg dalszy.) cji. Jeden z niewielu kościołów romańs'kich. A Chateau de Cm'des, ze swoją
W całem Royat wisiały afisze. oz naj- charmlIle - wznoszącemi się dumnie

mlające. że tego wieczora odbędzie się drzewami, które tworzą przepyszne
"Orand Concert du Soir" w 'kasYi!1ie, na szpalery (sZ1)alery te utrzymuje w nad
tórym wystąpi Z'ltany tenor, monsieur zwyczajnym porządku st(lry ogrodnik)
Horatio Bakkus. A ie ,kasyno spaliło się - cbarmille. projektowaną przez genjal
w roku tysiąc dziewięćset osiemnastym, nego Le N01re'a, który stworzył cuda w
koncert odbył się w parku, w kiosku dla Wersalu, oraz rozkoszną minjaturę parorkiestry. ,ku Nimes? Powinniśmy jutro tam poJe
- Po obiedzie znaleźliśmy pośród tłu- chać.
mów publiczności mały stolicze'k na ta- Ten siwowłosy asceta O płomlennem
rasie kawiarni kasyna i stamtąd przy- spojrzeniu (od czasÓw wIelkiej wojny pił
słuchiwaliśmy się śpiewowi Ba'kkusa. tylko na-poje chłodzące) trzymał nas
Opowiedziałem lady Auriol mniej wię- swojemi opowiadaniami w wielkiem na
cej wszystko, 00 wiedziałem o nim. I pledu. Spojrzałem na Auriol i w uczach
choci ż nie mogła pogodzić się z Lacka- jej wyczi,tilłem zgodę.
day'cm, jalko Petit - Patou, Bakkus jako - Czy zechce pan towarzyszyć ta
zawodowy śpiewak ,nie raził jej. kim nleu.kom, jak my i zgodzi się pan

Ody skotkzył się koncert, Bakkus wstać naszym cicerone? - zapytała.
podszedł do naszego sroliczka i ladv Au- - Z miłą chęcią - odrzekł Bakkus.
rioł Jęła zasypywać go komplementami, - O której godzinie ruszymy w
na 1ct6re zasłużył w zupełi!1oścl - po- drogę?
wiedziałem wam, że śpiewał, Jak święty - Cz v o dziesiątej nie byłoby zbyt
z chórów anielskich, a minę miał dosko- wcześnie?
nale wychowa'llego anioła. - Lady Auriol i fa jesteśmy starymi

Bakkus podzlęlrował lady Auriol za wieśniakami.
mile słowa uznania i przeszedł na In11Y - A więc będę o dziesiątej w wa
temat. Opowiadał nam cuda o Owernjl, szym hotelu. Zgoda?
rmpohlljąc znajomoścłą nietylko tych Wychyliłem kieliszek wina. Bakkus
stron. ale i w.iclkiem wykształceniem. ookończył lemoniady. poczem :wstał,

tłumacząc się, że musi napisać listy
przed udaniem się na spoczynek.

Opuściliśmy razem kawiarnię. Bak
kus odprowad'ził nas do hotelu. Ody
wchodziliśmy do windy, zapytał mnie:

- Może mi pan poświęcić jed'llą mi
nutę?

- Całe mnóstwo minut - odrze
kłem. gdyż pora była wczesna.

Wyprawi'iiśnJY lady Auriol na spo
czynek, a sami wyszliśmy z hallu hote
lowego w łagodną księżycową noc
sierpniową.

".- Czy mogę poruszyć bardzo deli
katny temat - zaczął - i pomówić o
rzeczach subtelnej natury?

Wyk011ał gest pełen kurtuazji i uśmiochnął się. .
- Postaram się uczynić to w naj

właściwszy sposób - rzekł. Otói przy
puszczam .że Andrzej Lackaday, który
ceni tak wysoko pańską przyjaźń, obda
rza pana rÓW11ież wielkiem zaufaniem.

- Owszem, nie myli się pan.
- 1... proszę, niech mi Dan wybaczy

moją śmiałość i nie uwata jej za imper
tynencJę... młoda lady, z którą rozsta
liśmy się przed chwilą, obdarza pana
także swoje.m zaufaniem.

- AoJeż, drogi panie... - zacząłem.
- Jest to faktycznie kwestia pewnej

wagi - przerwał szybko. - Dotyczy
madame Patou-Blodie. Słusznie, czy
niesłusmie, wczorajsze śniadanie, skąd
inąd tak miłe, zrobiło na niej pewne wra

żenie. Andrzej Laokaday nie jest, jak
panu wiadomo. typem mężczyzny, któ
remu robi się sceny. To też nie doszło
między nim do żadnej sceny. Lekka alu
zJa - to wszystko. Z tym stanowczym
wyrazem twarzy, nie uznającym żadne
go sprzeciwu - miewałem nieraz oka
zję widzieć go w takim nastroju - rzekI
do niej:

..Zerwiemy kontrakt i to dziś jesZ'Cze,
a jutro pojedziemy do Vichy". Dzisiej
szego ranka zostałem wezwany do Cler
mont-Perrand, pisałem o tem do pana.
Madame Patou, rozumie pan, ma połu
dniowy temperament. Jej wspaniało
myślność jest zdolna przeskoczyć
wszellkie granice możliwości... Jako
przyjaciel rodzilny, miałem z nią długi
wywiad. Widział pan niewątpliwie wie
le podobnych par na scenie. Muszę nad
mienić, że Andrzej, dla którego cała ta
sprawa wydawała się niezmiernie przy
kra - takie, przynajmniej odniosłem
wrażenie - o]:nąjm!ł, że w imię oJtólnie
przyjętych zasad dobrego wychowania.
złoży potegnalną wizytę lady Auriol.
Pod koniec naszej rozmowy madame
Patou postanowiła uczynić to samo.
Wpadła na ten pomysł i była nim za
chwycona. Daremnie staratem się od
wieść ją od tego zamiaru, tłumacząCt
jak nie właściwą będzie pora i kr6tki od
stęp czasu pomiędzy jej wizytą i wizytaAndrzeja Lackaday'a. '

(C. d. a.)
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Zllcll. ".1 t8.17

Września

TEATR POLSKI W KATOWICACH,
w środę. dnia g bm. w Teatrze Poh1dm '"

Ka ()wlcac4t odbodzie sle koncert  sklc4t "Re
"ellel'l6w CoIUIQIIla". Kon..ert ten wYwdał W
mieście wleQk  zalntere!l'Owa'ltll tem baRldeł,
te w śMetnym tym zellJ)O!e iprzeł!ywa czaruJąca
śpiewaczka Znz.aa. K.rln znana na8zeł puibłicz
_I z Występu w ..CaTll1len" w partII Mlcae11,
Cemy miejsc od 1-7.30,

REPERTUAR I
Środa, dnia 9 bln: ..Występ Pokklch Rcve.l..

fc.rsów COOumbla I  arł1t" o rodz. 20.

Artyści teatralni uruchamiai"
przedstawienia.

Zrzeszenie Artystów Teatru Polskiego w
atowicach wraz z zC'!llpołami ot1cles1ry, chóru
i 'ba,letu w natblimzych dniach przystępu]e do
amcbomlenla przecł.stawleotl OPCll'owyclt, operet
kowych I dralJ11astycznych na terenie O. Śląsłca
I l'rowl,noJl. :espól wY'JeMta w pe<lnY1D skla
cizie oflkle<!il ry, ch6ru I soMstów.

EPERTU A R:
Sobota, dnia 5. bm. Tara. Oór)': "Moralność

pani DU1Is'kic!".
Niedziela, dnia 6. bm. LublInlec: "Moralność

pa,ni Dulskiej".
Wtorek, dnia 8. bm. Cbrzaa6w:  Manewry

»slenne".
Środa, dnia 9. bm. WadowIce: ..Manewry Je

sienne".
Crwarte'k, d'nia 10. bm.  ywlec: ..Manewry

Jesienne".
Piąteok, dnia II. bm. Będzla: .."wka".

.,Opolsnk3" ot il'ra sezon teatn101 '.
W niedziedę, 6. września otwiera Towarzy

stwo teatra'lne ..OpoIan'ka" z Kat{)wlc sw  sez01l
teatralny 1931-3Z sztuką ..Kowal I hrablallka".

Występ ten odhęd2ie się w Pawłowie w sali
p. Lesza. Początek przedstawienia o g.xll. 19.
Pozatem komuni 1J]e sie P. T. Związkom. że
zamówienia na zaangażowanie "O,polankl" w
hieżącym sezonie ,przY'ImUije 'kierownik "Opolan
ki" p. Alfons Piochll a. Katowice, Śląski Urząd
Woje.w6dzki 100 też SekretarJa  ..Opolanlu" w
Katowicach przy ul. Plebi<scytowe! nr. l I. II,

Repertuar kinoteatrów,
Kino Capltol: ..o.n alho Ja".
Kino Colosseum: ,.Pootrach Texaw".
Kino Rlalto: ..Kruprys Madame Pompa<4our".
Kino Palace: "Wesoly tydzień M. O. M."

: :     l;    :a r' K. fe!dmama, "
KIno UeIJos Szoplealce- "Wle)'ka gra" (Re

kin),

Działa) natychmiast!
Po przerwie wakacyjnel otywlly sIę mury

szkolne gwarem mlodych Kłos6w. Jak wIadomo,
lest to okres, w którym wlększo'ć rodzlc6w ma
nielada klpot materialny w zwlllzku z konieczno
klą poczynienia zakupów przyborów szkolnych,
Jak również ciepłej odzleb dla swych dzieci.
W budżecie przeciętnej rodziny pracownika wy
datki te stanowo niekiedy bardzo ważną pozyclę
tembardziel, że Jednocześale należy się zaopa
trzyĆ na zimę w opał I zapas)' Jarzyn. W stokroć
gorszem Jednak położenIu znalduJq sIę obecnie
rodziny bezrobotnych, kt6rz)' o własaycb sllacb
nie są w stanie pokonać nasuwających się trud
ności flnansowycb w zwIązku z rozpoczęciem się
nowego roku szkolnego. Niechaj wlec każdy, a
zwłaszcza ci, którzy ale są obarczeni wlaliną
rodzlnq, przyjdą z natychmiastową pomOClI rze
szom bezrobotnych pracowników um)'słowych I
fizycznych, pr'zekazu]ąc !,la ten cel datki plealę
tne w dowolneJ wysokoCcI na konto

PKO. Nr, 307-795
lub ollarowywuląc za po'rednlctwem Zwlllzku
Tow. Dobroczynnych "Caritas" .Ibo mleJ co
wycb Komitetów Nlesleala Pomocy Bezrobot
nym ciepła odzież I przybory szkolne. Nie zwIe
kal dłużej, lecz dzlat... w tym kIerunku natycb
miast. (-)

Przed pogrzebem śp. Adolfa Ugonia.
Zarząd Związku Towau)'lItw mandollnow)'cb

I wycleczkow)'ch ..Jaskólka" wzywa wszystkie
Tow. ma"". I wyc. woJ. ". o liczne wysłanie de
legacyJ swycb z pocztamI sztandarowemI na po
grzeb 'p. Adolla Llgonla, zaslutonego dzlalacza
ziemi .łąskleJ, syaa poet)' I pleśularza tłlllsklego
JulJusza Ulonl., który . odbQdzle w sobote.

..P o". ZMtItodn.... . dilla I wrzenia 1931 r.

W sprawie doiywlanla dzieci w restau
racJach, w szkole techniczne) i przez

poszczególne rodziny.
Na skutek próśb Miejskiego Komitetu wy

stosowanych do restauracyJ I osób prywatnycb,
zglosllo dotąd zgodę na dotywlanle dzieci 62
restauratorów na oKólną Ilość dzieci 65, nadto
dotywla się dziennie 65 dzieci w ukole technI
czneJ z lunduszów dyr. faltera, który aa ten cel
ollarule mIesIęcznie 1.000 zl. RównIeż przycho
dzi z pomocą ..Caritas", który - wedle spra
wozdania cylrowego - dożywIa dzIennie 30
dzIecI w rodzlaach prywatnych.

Str. 5

PosIep, a.kcJl pomocY bezrobotnym.
Zapowledt podziału lum,  6r. wpłynęły do Kasy Ołównego Komitetu NiesienIa Pomocy Bezrobotnym. ...:... Jak

. cIzIała MieJski Komitet pomocy bezrobotnym w Katowicach.

lew." nt..... pomoc, bezrobota,. w 01.- Uollwalollo nr6c1d II. do "ałelelell r...... Ofiary w naturze dla bezrobotn y ch odIle 016....0 Iu)'Z)'1U lOapod.rcaelO, który .. rao" I do rodzili prrwawyc1l, A' dzieci Ide
Sł." - lako CM1rodkowł w)'bltale 111'...)'.... doływlaao w ....,.cII ......uHlacIl I domacb właścicieli zlemsklcb.
.....a _ r6WD1.ł d.1 II. ...... wo lUkI, Jut I prrw_)'c:b, leci .b)' dlltol pok.r. z.bler.ł)' Ponlewa! na terenie IIII.ata KatowIo "'e
b)'ł. leclae I ....b.rdzl.. abIorbtlkc:rch Dl... w uczniach do dom6w. Ucbroal ak bowiem w Int liczba wlaAclclell zlemlklcb, ni. a.JeQ ...
Wbldl', .. t....nl. SIlIlII.. UłworlOll, IOlwl lat ta tPOt6b dzlec:ko od pr..b'w.... w Nlwar.- spodziewać większych ofiar w DltaralJacll. Z...
wlado8lo, KomH.ł NIHleal. Pomoc, dla Bel- cli. 00 -łI doprowldzle do DlIo.. ollodzeal. dnIe przeto z wnioskiem dYl .ktora dr. Pr.,b,..
robota.- Dl ktMelo ozel. It...11 Pan Wol.. po rettlarlOllIOlI, I d......1 .. atroa)' dziecko sklego, zaslolOwano w ninieJszym wrpadka fOl
woda dr, Or.*,..1 orH J. Ekac. KI. BlIkup otrąmlllt IIr.wt moh podzielił! II, I ....zł. szerz.lącq Interpret.cJę okólnIka wolewództwa
AdamIkI I M..?... Selmu SI..IIIO KonIIInt, clloDków rodIID)'. 11111001 Jedno dllecko przy- ł ucbwaloao zwr6cl4! sIę I podoba. pro.b. de
Wolay. NI tereale 011110 Wolew6dztw. POW" olJodzl do doma n.k.rmIOlle, druid. z-ł olerpl. wlększycb rolników. Pro.by wysłllle bed, po
łano do tycIa KomIteł,. Powl.tow. or.z Iok.tae, "M. aldesłanlu adresów wszystklcb wlększ)'c:b rolala
kt6re prJ:)'Słąplly do enerllcZDeIO zbleratd. ków przez Izbę Rolniczą.
skłlldek zar6wno plenlę!nych Jak I w naturze, Bloczki rachunkowe dla restauracyj. Pod konllX: posiedzenIa przewodnicz"", r....

Do teJ pory wPlvnęlo do Komitetu 234.714 zl. W llllllan . zaaczld podatkowe zaprowadzi c:a dr. Przybyła przedstawił nowy prolekt przyJ.
Plenllldze te rozdzIelone będą na nałblltszem .1, po Nltaaraol.ch, kawIarniach I botelach kla z pt'akt)'czną pomoclI rodzInom bezroboł
IJOIIleclllJllu W,elzlllu W)'kODlWCI.1Ot kt6remu bloczki rlObtlllll:ow. I podatkiem tO grOlz)' za Dycb, a mianowicie: N. terenie mialiła Katowic
plzewodnlczy Pan Wolewoda. Komitet)' Powl.. k.!d)' blaakl.ł, kt6re kelnerz)' z góry przed l1IaJduhl się obszerne tereny zapadle, wzlL bał
towe I mieJskIe otrzymaJą plenl.dze, prz,cz... Zł11116włenlem tpl'zed.w.e będą klientelI I doli- dy nieużytkowane przez ulkOlO, któr)'ch od....
rozdzlal będzie zastosowany takI, te ten KornI- czać do racbunku. Celem uniknIęcIa nadużyć, wlednll eklploatacJa mOIlab, prz,cz,nlć .1, do
teł. który pOSiada na sw,m terenIe blrdzleJ roz kaid, bon raebunkowy będzie perlerowany. _ ulunla nędzy w'ród IIczn)'cb rodzin bezroboto
gałęzIony przemysł, a w zwIązku z tem kr)'z)'s Drag. Itron. blankiet.. racbuakowQO m. służyć nycb. Tereny te są wlasnoAcl1l cleikleKo prze
plnuJe tam większy I Jest większa liczba bez- celom reklamowym. N. pro'bę komleta sklero- mysłu, Proponuje przeto zwrócenie słę do clęt
robotnycb - otrzyma wIęceJ pienIędzy, w.a. do nlekt6rycb wlększ)'cb IIrm o skorzysta- kiego przemysIu z progbll o wydzIerżawIenie

Jak sIę okazuje na apel Komitetu poSplesz)'ł nie I okazJI tak tanIej I popularneJ reklam)', _ wzgl. odstąpIenie tych terenów MleJsklemn K..
"'Ielkl przemysł z w)'dałną pomocII. SP. Akc:. zlOdzIla Ilę I.ko pIerwsza lina. Koltont.y _ mltetowl NiesienIa Pomocy Bezrobotnym. Osła
OIescbe złot)'ła 20.243 zł.. Katowickie AkcyJne labryka lIIydla w Katowlcacb _ dOltarczyć dar- tnl postarałby sIę o lIryrównanłe tycb teren6w
Towarz)'stwo prZeBzlo 10 t)'1I. zł. I cal)' szerel mo 800 bloczk6w . 100 sitak bon , czyli ra- w drodze produktywnego zatrudnienia bezrobot
Innycb towarzystw przem)'słow)'ch zlotył)' po. zern 50.000 sztuk bon6w. Browar Książęcy w Dycb korzystających z Jednorazowycb zapomq
watne kwoty. Tychacb, kt6ry r6wnlet z.mlerza skorzystać z Magistratu. Tereny zniwelowane oddanoby na

Jak widzimy ollarność społeczedstwa "ąskle- leJ re'damy zatądał dodatkowycb InlormacyJ. stępnie w poslacl ogródków o rozmIarze mnlelł6 dała wynIkI b. powatne. Wsp61nym wysiłkiem wIęcej Y, morgi bezrobotnym z liczną rodziną,
prz)'Jdzlemy z w)'datną pomocą bezrobotnym,' Zbiórka odzlety i' sprawa opodatko- VI celacb uprawIania warzywa. Akcja ta, Jakkol

nIe nalety lecln.Ue zaprzest.ć zbIeranIa Skł.- 1 I i b t IkÓ wiek napozór oderwana od oK61nel akcJI nIede, przecIwnie, k.Wy nlecb przyłoty rękę do wan a I ę ro o n w. slenla pomocy bezrohotnym. stanowić ma zapo.
lbotnelo dzieła, bo czeka nas okres naJclętszy Uchwalono urządzIć w czasIe od 13-20 wrze- czątkowanle realizacJI wlelkleKo problemu skle
_ Jesled a za nIą zIma. 'ula br. zbIórkę odzieży dla rodzin bezrobotnycb. rowanla bezrobotnych na wleg, zwłaszcza tyc'"'.. Rzeczy podarowane skladane będą w azylu dla którzy w ostatnich latacb przyb)'1I ze wsI do

Na ostatnlem posled:enln Mlelskl'KO KomIte- b.zdoIllllYcb, Do wsp6łpracy zaproszono "Carl- miasta. Obliczoną ono Jest na okrll całel gene
tli niesIenia pomocy bezrobotnym w Katowicach, tas", rnllnę ewangelicką I żydowską. Następnie racji, a przydzielenie ogrodków dzlałkow)'cb dla
które z powodn nleobecnołel prezydenta mIasta odcz)'tano pIliRIO wYdziału wykonawczego Ko- uprawy warzywa ma prz)'zwyczalć bezrobot
dr, Adama Kocura _ odbyło sIę pod przewodnie- mltetu o opodatkowaniu sIę robotników ciężkIe- nycb do Intensywnej uprawy roll. W drodze
twem radcy dr. Przybyły, J)O przejrzenIu Spra- go przemysłu w powiecie rybnickim na rzecz parcelacJI prowadzoneJ przez Okręgowy Urzłld
wozdad kasowycb Komitetu, przyJęto do wlado- bezrobotnych I analoKlcznle ucbwalono rozsze- Ziemski I przedsIębiorstwo osadnicze "Ślązak"
moki wykonanIe poprzednlcb ucbwal I powzIęto rzyć tę akcJę r6wnlet n. teern miasta Katowic - winnI otrzymać ziemię ci bezrobotni, którzFnowe. I zaprowadzić opodatkowanie zwłuzcza w teJ przez pewle.n czas uprawiali warzywo aa na

dzlnle przemysłu C:lętklego I 'rednleKo, gdzIe szycb dzlalkach podmieJskich. W ten !IpOsób
robotnicy stale pr.cuJą I gdzie zakłady przemy- mogłaby część bezrobotnych odpłynąć zpowro

&łowe są w pełnym rucbu. W SprawIe pow)'1szeJ \ tem na rolę. InaczeJ zdarzyć sIę moźe, te bez.uchwaloao odbyć konlerencJę z przedstawiciela- robotny lak I lego rodzina nlKdy lut w mllkle
mI zakład6w przemysłowycb, zwIązków zawo- nie uzyskają pracy, I raz na zawsze staną slQ
dow)'ch I przewodniczących rad zaIOKowych, ciężarem opIeki publiczneJ. Nad propozycJą wy
celem omówIenia sposobu opodatkowania się ro- wiązała się dluższa dyskusJa. Podnoszono wąt
botnIków, a przytem poprosić przedstawicIeli pllwoścl, czy ciężkI przemysI tereny wspomni..
zakladów -przemysłowycb, ażeby tę akcję prze- ne zIX:hce odstąpić, licząc się z brakiem swobo
nle'lI na poszczelólne komitety powiatowe, dla dy eksploatacJI węgla I obawą przed placeniem
uniknięcia powtórnego zwolanla podobneJ kon- szkód górnlcz}'ch. Uchwalono, ażeby przewod
lerencll przez komitety powiatowe. KonlerencJa nlczący komitetu sprawę tę omówił osobIście
zwolana będzIe po otrzymanIu od luspektora z przedstawicielami ciężkiego przemysIu I Ie
prac)' adresów wszystklcb przewodnlczącycb neralnym dyrektorem p. Ciszewskim.
l:wlązków zawodowych.
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5 bm. o gOdz. 16.00. Zbl6rka o godz. 15.30 przed dze narodowej I kulturalnel, powinna się znaleźć
domem żałoby, to Jest w Kalowlcacb przy ul. metoda ostatecznego zlikwidowania szkodliwejJuli. Ugania 28. (-) "woJny" teatralnel.
Próby obniżenia płac pracownikom

handlowym.
Jak sle dowIaduJemy, organIzacje kupIeckIe

wysunęły !ądanle 20 procentoweJ obniżkI plac
pracowokom handlowym. ZwiązkI stanowczo
sprzeclwlaly się temu żądaniu wysuwając Jako
argument lakt, Iż uposażenie pracowników w
haodlu Jest naJnlższem w kategorII pracownI
ków ulb,;,.,łowych. Konlilkt alewątplIwie roa
strzygnie Komisarz demoblllzaeyJny I to Jeszcze
w cIągu miesiąca września. (-)

W pończochach I siennikach kryje się
100 milionów dolarów.

ChronIczny, a w ostatnich mleslącacb zao
strzony brak kapltalu obrotowego w Polsce po
woduJe Z1Iaczne zaInteresowanIe sIę ekonoml
st6w sprawą wycolanego z obiegu I ukrytego
pIeniądza. SzczególnIe chodzI tu o dolar, typo
WII w.lute. drzemlqclI w skrytkacb ..na czaruą
godzluę". Już przed pięciu lat)' poJawiły się
PloJekty w)'dobycla n. law tycb plenlędz)' I
wprowadzenIa Icb w organizm lospodarCZY.

O usunięcie sporu teatralnego. W6wczas obliczano lIo'ć nieproduktywnych do
W zwIązku z trwaJącym lporem teatralnym larów w Polsce na 50 mIlionów. ObecnIe cylra

przybyli do Katowic przedstawIcIele Związku ta ulella co naJmnIeJ podwoJeniu. To tet - lak
Artystów Scen Polsklcb pp. J6zeł Śllwlckl I Je- wyraził sIę pewlea ekol1OlDlsta - lest paradok
rzy BoJanowskl. Panowie ci odbywają koale- sem, te Polska, stale poszukująca kredytów za
rencJe z przedstawicIelami Towarzystwa przy- graalczaych, s.ma udzIela Stanom ZJednoczo
Jaclól Polskiego Teatru w KalowIcach chcąc n)'m 100 mIlionowel bezprocentowej poiyctkl,
znalefć platlormę porozumienia, umotllwlaJlICII koaserwuJąc banknoty tlgo padstwa. O,tatnlo
urucbomlenle sezonu teatralaego na Śląsku. - poJawiły sIę nowe projekty ..drenażu" dolarów,
W toczącym się sporze Jedna I druga strona ma nlepozbawlOłle prald)'cznel wartołeL Jeden z
swoJe racie I argumenty. Sądzimy Jednak, te Dlcb propanule, b)' Dank PolskI oraz P. K. O.
mimo cale żaogDleule sporu IIUY obop61uem 'ilprow.dzlłv u &łebIe czekowe uleoprocentowa

wyrozumieniu I dobreJ woli wlnlea sIę znaleil! ne racbunkl dolarowe, kt6reml kaid)' mógłby
pozytywny sposób zakończenia koulllktu. Ani kaWel cbwlll d)'spOllOw.ć czekIem lub przeka
bowIem ImpreZY teatraln,; orl.nlzowane na zem. lan)' proJekt przewiduje emisje krótkoter
własną rękę przez artystów, ani tembardzleJ mlnowQO I w)'soko oprocentowanego papieru (-) Stan bezrobocIa na Śląsku.
pr6by dyrekcyJ teatralnycb rozpoczynania se- w dolaracb przez patilltwo L syndykat gwaraa- ŚląskI Urząd W )ew6dzkl komunikuje, Ie w
zonu w drodze ..skoticzenl." z "zespołem" I c)'Jny banków państwowycb, prywatnycb I kas czasIe od 27. 8. do 2. 9. br. liczb" beUGbotn)'cll
wyłamywInIe 1.fe1O szereg6w aktor6w nIe oszczędnogcl. PapIer ten muslałb, być Iombar- lIa terenie Województwa SI,sk18l0 zllllll.l)'ł.
wr6tą na dluiszą metę powodzeltła I lIIOI. po. dowlllY przez Instytucje, uczestnIczące w e- sIę o fiU osób I w)'aoslla 59.536 osób. Z teł""
,łęblć tylko trwającą wojnę teatrain.. mIsJi, do wysokokl nomlaalneJ, a zltelll mlalby łry przypada  a 16rnlctwo 9.305, butnlct o 1.989.

Zwlaszcza na terenIe naszel dzielnicy, IdzIe wszelkie cecb, dolara IOtówkowego I pOnadto butnlctwo szkła SS, przemvsł ': metalowy U".
prze.,lekakoY aIę kolllllkt sltkodzl -.z  p__ .-towanle. (-) wł6łdellllicLY SlO, budowiu, 4.4IW, po&Olłall

Uwadze ubezpieczonych na życte w
niemieckich towarzystwach ubezpie

czeniowych.
w uzupelnlenlu swego poprzednIego kom...

n!katu Zwlazek Obrony Kres6w Zacbodnlcb 
dedegatura w WarszawIe ul. ",potecza. 8 
podaje do wladoUl(lścl osób abezoleczonycb Dl
tycie w niemIeckich towarzystwacb ubezplecze.
niowych. że w razie dokonania zJdoszeala pre
tensJi z lego ty tulu do MinIsterstwa Skarba
(Państwowy Urząd Kontroli Ubezpleczed, War
szawa, ul. Kopernika 36), powtórne zgłaszanie
tychże pretensyJ do ZwIązku Obrony Kres6w
Zachodnich lest zbędne. - Jednocze'nle prze
strzega sIę zalnleresowaae osoby przed korzy
staniem z pOŚrednictwa nIepowołanYCh biur IDIt
os6b prywatnycb, powodującego niepotrzebne
koszty I nie dalacego gwarancJI właklwego za
latwlenla Ich pretensyJ.

(-) Powr6t KomIsarza demoblllzacYlaelo.
Komisarz d mobilizacyjuy. Inż. Maske Arlul

pOwrócił z podróży urzęd()wej do stolicy I objął
urzędowanie.

(-) Osobiste.
Dyrektor Kolei Państwowych w Katowicach

p htt. Mieczyslaw Niebieszczański pOWTóclł .
10-clo dniowego urloPu wypocZynkOWegO I .
dniem 3 bm. objął urzędow8'1ie.
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_'* I.UI. NlewJhIllftowMJdi ........... .* JUn. ........ .......w...
...... u......___ do ........... ..... .;te
.t....  GIIołIl)dl. 'W ttllIo.... . "ol ......, .....tw.... dla ....  .. ...... to
,.,.,. t.a7' 0I6b.
(-) W"IIC1I  poliki.... poaIacI......
....... nollodalcll.

J) W Kr6lew*let łfucle (06my SllIst) \stnie
Je mołtlwość osiedlenia slo Izklaru. S1dep wraz
I małan mieszkanIem jelit sarozorwowany.
Spiesme "loslenia klerawl'6 do DY'I'ełwJł Okro
p Pomat\sklogo Zwilldtu Obrony Kres6w Za
cbodnłch, Pomiń, I"mry 7. - 3) JeM do spne
dania w Mosl11\e, RY'IIełt, dom parterowy, pod
dacl16wkll, 18 III. frontu. Cena wYnOSI 14 tys.
... Zgłoszoola kierowaĆ do Dyr 1 Okrogu Po
lIIańsk\ego Zwllldcu Obrony Kres6w Zachodnich
- POZłla/l, Iłt I"redry 7.

t-) Ec'" IIOtalllL
W I'willdcu z podanIl przez nas przed paru

dniami wiadomościII o redukcJI penooe.Ju redak.
cyjne.gO w wYda'w:uiotwie ..Dor Oberschleslsche
Kurle-r" - klewwn\Qtwo tego wY<la'W'llictwa 0
świadcza nam, te nie zwolniło ze skladu reda.
kcjl p. Kro a I Jędralskiego. Wyjaśnienie po
wytsze oczywiście nie zmienia Istoty naszych
re<welacYi o 1!Obycle komisJI rewizyjnj z Ber
lina, która prze.prowadzlla oszczędności w tu lej
szei prasie vołksbundowe).

(-) Wyjazd cblopców szkolnych do uzdrowi.
Ika dla dzieci miasta KatowIc w Oorzycach.

W poniedzlalcok 7 września b. r. w} yla Ma
rtstra1t miasta Katmvic 120 chłopców sz&olnych
"a Imracj  do swego uzdrowiska w Oorzycach.
Rodzice. któr}'\:h dzioci :rostaty WY1!naczone
przez Mic-i- ki Uf1Zqd Opieki SpoIocl'nej do wy
sIania do Oorzyc., winni z dziećmi stawić się
w d,niu 7 wrzC\. nia br. o godz. 6.30 rano na
dworcu w Katowicach, w hali III k1asy.
(-) Zjazd delegatów cechów rzeźnlcklcb Wo.
Jewództwa Śląskiego.

W niedzielę 13 września w Szarleju odbędzie
sie X ty zjazd delega ów cechów rzeźnickich
Woj. Śląskiego, na którym referaty wygłoszą
lIP. Bartłomiej Broda z Katowic, Pawel Szymala
% :tor. Pa.weł Grzesik z Chorzowa, Karol Wie
cha z Król. H lit y, An10ni Ligenza z Szarle;a I
Ałfons Połooze.k z Katowic. D()\(onany zrn; anłe
rÓWU1ież wyb6r nmvych wladz Zwiąl'ku coch6w.

(-) Nauka ćwiczeń muzykalno-rytmlcznych.
Śląska SZ!koła Muzł"cZ)!la w Katowicach, o

tworzyła: kurs ćwiczeń muzyczno-rytmlcznych
- dla dzioci od 5 do 10 lat, kurs gimnastyki ryt.
mlczneJ - dla mlodzieży obojga pici od 10 do
16 lat i specjalny kurs gimnastykI rytmo-plasty
czneJ (sharmonizowanie ruchów) dla pań bez
ogranioz nia wieku. Dzial ten powierz011Y zostal

naUczYCielce posiadającej studia zagra'niczne w k .. .L embl11"gu i Berlinie, systemem Jaqlles Dal- Wielka zaDara wodna w WaDienic, na u onezenlu.
croze. Zapisy na kursa przyjmuje sekretarJat
szkoly, Katowice, ul. SZQlJ>e.na 16.

( ) Działalność Urzędu rozjemczego dla Spraw
liajmu w Katowicach w m-cu sierpnIu 1931 r.

Urząd odbyl 4 posiedzenia, na których za
tatwil 31 sprawa to: wyda.niem orzecze11ia za
tałt"ił 27 spraw i ugodą 3 sprawy.
(-) NIedzielna zbiórka uliczna na rzecz bez
robotnych.

Jak ubleglycb miesięcy, tak I w bieżącym 
w niedziele 6 września b. r. - na ulicach zble
będą datki plenletne na bezrobotnycb kwe
starze I kwestarki J\UeJsklego Komitetu pomocy
bezrobotnym w Katowlcacb. Niechaj nikt nie
IIChyll sle bodaj od drobnej olIary na rzecz naJ
biednieJszych z biednych, bo pozbawionych mo
tnokl zarobkowania.

(-) Nowa szkoła.
S2)kol,nictwu polskiemu wzorem zagranicy

"rzyłJyla nowa placówka: Kursy Kreśleń Tech.

nlcznycb, ksztakąca kreślarzy dla biwr inżynie- Ge.neralnej Dyrekcji Loterii Państwowej przy ul, I godz. 11.50, powrót wieczorem okolo godz. 21-ej.

rY1nł'\:h i fabry'k, Sl'kola: Warszawa, Marszal- NaJewki Z, II. p. w obeoności kOiIllisji rządO'Wej Na miejscu wycieczki różne rozrywki oraz tań
!mwska 151, Zarząd: Mianowskiego 15. Po u- przy wsp6łudzia'le i pod kontrolą dwu obywateli ce. Zbiórka wycieczki o godz. 11.15 przed dwor
Kończeniu kursów absolwenci otrzymują dyplo- miasta przez prezydenta miasta Warszawy za- Cetn .111. kI. w Katowicach. Przypadające na
my kreślarzy technicZil1ych wedlug wzoru za- proszonych; WSY'PY'W18nie do jednego z kół lote- dZlień 6 bm. zebranie miesięcz.ne nie od.będzie się
twierdzonego przez Mi<nisl. W. R. i O. P. (o) rY1nych zwitJkó-w z wy,gr8ll1emi oznaczonemi w I. powodu trudności technicznych.

(-) Wpisy do Instytutu Pedagoglc:znego w Ka- planie gry 23-e.j Loterji Klasowej odbędzie się (_) Z8 aukcja skór.
towlcach. we w.torek, dni:! 8 września 1931 r. Polski Syndykat Skór Oddzial Katowice u

Dyrekcja InstY'ltrtu Pedagogicznego podaje do (-) Uroczystość I-ej rocznicy oddziału młodzie- rządza w środę 9 hm. o godz. IO-ej rano w sali
wiadomości, że ,,,pisy na drugi rok dwuletniego ty pracującej umyslowo przy P. Z. P. w Katowi- Hotelu "Savoy" w Katowicach., u,1. Marjacka
studjum pedagogicznego przyjmuje sekretarjat cach. 28 z rzędou aukcje skór, pochod ących z poszcze
I P. od dnia lO września br. Nowy rok szkolny Z okazii rocznicy zalożenia oddziału, urządza gólnyoh Slpółdziel i Rzeźników Woj. ŚI. Na licy
rozpocznie się I patdzlernlka b. r. Wyk/ady I W1S1>Omniał1Y oddzial młodzieży, w niedzielę, dnia tacie wystawionych będzie: cr. 3.000 sztuk by
l:wiczenia seminaryjne odbywać sie będą iak w 6 bm. o godz. I7-ej w sali restauracii "Hosprtz". d'lęcych skór, cr.' 2.000 sZ'tuk skór cielęcych, oraz
roku ub. ti. we cz;warbkl, pią1ki i soboty .od go- przy ul. Ja,gle.\Iońskiej nr. 17, akademję połączo- mniejsza ilość skór żarloków, owczych itd.
dziny 16.15 (WZ;gl. 15.(0) do 19.30. (o)  ą z zabawą oraz odegraniem humoreski p. ł. (_) Katowickie lokale rozrywkowe "Apollo"
(-) Ciągnienie V-eł Klasy LoterJł Państwowej. ,Strachy w Chebziu" (w gwarze śląskiej) i jed- I "Alkazar"

Oenerama Dyrekcja Loterii Państwmvei po_ noakt6W1ki pl. "Nieboszczyk z przypadku". - pod Dyrekcją znanego i lubianego powszech
daje do wiadomości, że cią nienie V-ej k.lasy 23 Wstęp tylko za okaza iem .Iegitymacji. nie p. dyr. Józefa Alexą.ndroffa, rozpoczeły se
Polskiej PJlistwowej Loterii Klasmvej odbędzie (-) Wycieczka 00 Murcek Zw. Pows!. ŚI. grup zon jeslel1d1y, dając dzięki  prawnemu kierow
się pu'IJliczl1ie w dniach: 9, 10, II, 14. 15, 16. 17, Katowlce-Karbowa. nictwu tychże lokaH, jako te:: i umiarkowaniem
18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29,30 września, 1,2, W niedziele, 6 września br. grupa Związku cca w stoslw*u do'obeonych czasów programy
3. 6, 7, 8, 9, lO, 12, 13, 14 I 17 paździeornika 1931 r. PO'W'st. Ś1. Ka'towlce-Karbowa urządza wyciecz- wpros: atra,kcYine. Srezeg61nie "ApoHo" po let
() god . 8-ej rano w Warszawie w sali ciągnień kę do Murcek. Odjazd pociągiem z Ka,towic o ni  przerwie, Qtawje nam starą sw.. tradycję

: \

"O llka Zacbodara" II dnia 5  nla 19'31 r.
,

Mitr ..JC DruJldil. - "RObak.".
'.nl .os. .11_ lI.wl ni iiiSIlu.

J(atowIce. .. wrzebla. bardZo. Niemcy. Wszak paro. dnI temu zno
BawJ ¥ SI"sltu alezWJ'kle młłv .0.6, wu zjadliwe słowa pośwJę iła Pani Rót"

sławna Jut w PoJsce "Rótyczka" - Pani Ballly wracławska prasa nleml cka. Przy
Rosa Balii", f'raitcuzka, kt6ra od sloregu Jaclółka PoJskJ, kt6ra jut kilkakrotnie dłut
'at z nlezw"kł" umleJętnoAcIl, I ujmującą $Zy czas spędziła w PoJsce przy swej obee
gorHwoścl" słu!y sprawie przYJatnJ poJsko- neJ wJzycJe nie zaniedbała W$tąplĆ na Śląsk,
francuskieJ. PanJ BalIly zawdzięcza Polska by slo zapoznać ze stosunkami naszej kre
wzrastającą w kołach kulhtralnych PrancJ! soweJ dzlelnJc". Na Śląsku bawi Pani
znajomość spraw Polski I jej tycJa. Odzie BaU'.]!: w towarzystwie swej polskieJ przy
tylko chodzJ o dobrą sprawo naszej ojczy- JacJółkł ze Lwowa, PanJ Pelicjl hr. Skarb
zny z sprawą zadzlertgnlęcla węzł6w kowej, z którą razem była tet łaskawa od.
przyjatnl ł wzajemnych stosunk6w kultu- wledzlć redakcję .,Polskl Zachodniej". Panią
rałnych nie brak nigdy serdecznej Jnlcjaty- BallIy, drogą przyjaciółkę Polski I orędow

wy ..Rótyczkl" ł jej gorąceJ cnergji. Ceni ł nlczkę spraw naszych witamy sercem caJą za to cała kulturalna {>!>Iska, a nie lubi" łem na Piastowej zlemL
......u,'"'"

Udzl" delelldl ZwllZkl POWSllAc6w  IISklch
W Inluluradl roku szkolnelo w Lwowskim

10rDlsle Ildel6w.
Delegac{a wręczy ka'detom Mlecz. Symbol.

Lwowski Korpus Kadetów bletący rok I Na uroczystości te obchodzone w nieswój szkolny rozpoczyna w sposób niezwy- dzielę 6 bm. między godziną 10 m. 30 a 11
kle uroczysty. Na uroczystość otwarcia m. 30 na placu alarmowym Korpusu złożą
roku szkolnego przybywaJa przedstawiciele się: msza św. polowa z kazaniem, wygło
Związku Powstadców Śląskich celem wre- szonem przez ks. mjr. Bombasa wręczenie
czenJa Korpusowi Jako InstytucJi, która Miecza-Symbolu z odpowiedniem przemó
wychowała bohaterskich kadetów.powstań- wleniem przedstawiciela Związku Powstań
ców z 1921 r. Mlecza.SymboJu. ców Śląskich I odpowiedzią Komendanta

Uroczystości obecne korpusowe stano- Korpusu oraz defilada bataljonu szkolne o.
wić więc poniekąd będą dalszy ciąg obeho- Uroczystości te będą transmitowane przez
dzonego w dniu 24 maja br. Święta Kor- stacje Polskiego Radja we Lwowie, Wilnie
pusu, podczas którego historyczna chorą- j Katowicach oraz przez stacJe krótkofalo
ziew korpusowa udekorowana została ŚJą- wą Korpusu Kadetów we Lwowie. Od po
sklm Krzyżem na Wstędze WaJnecznoścl niedziałku 7 września rozpoczyna się wI Zasługi, Korpusie Kadetów normalna nauka szkolna.

---"'"""""""'11"1111""11111111111111111111111"1111111""11""""1''''-''-

1111 W'ad_a ko..lel nad ...ekila_i......
Polki startują do raJdu dookoła granic RzeczypospoliteJ.

Katowice, ... t. powinno to zachęcić kobiety polskie do tworze
Wedlug nleoflcJalnych dotqd wiadomoścI, w nla kadr lotniczych. U nas kobiety zamalo Inte

drugiej połowIe września br. wystartują rzekomo resuJą sle lotnictwem. Tak nIewiele mamy pllo.
z lotniska katowickiego lotniczki pohlkle, celem tek. A dopóki kobiety nie przejmą sle jakąś spra
odbycia "Plerwszego Śląskiego raldu lotniczek wą, Jest ona martwa I nIejako tylko dla sJ)ecJall
polskich dookola granic Rzec ypospolltel". W stów. Kobiety są najlepszeml propagatorkami.
raldzle wezmą prawdopodobnie udzlal dwIe ro- Spodziewać sle należy, te nasze panie, zrozu
dowlte Ślązacz-kl. Nazwiska Icb trzymane są w inlawszy watność zdobycia ..WladY nad BrekIta
taJemnIcy. O Ile wIadomość powyższa potwler  'ml", od tej chwili oka tą wleksze zainteresowanIe
dzoną zostanie przez oficjalne czynniki lotnicze, ula lotnictwa.

_'''1'''''''''''''''"11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111'111'11111,.,....,."......_

Bielsko, 5. 9. I nadzorem Wydz\alu Robót Publicznych WoJeBędąca od trzech lat w budowle wielka za- wództwa  Iąsklego, będzie zaopatrywala w wo
pora wodna w Waplenlcy pod Bielskiem, bedzle do wodociągi miasta Bielska. Zapora wodna pod
ukończona I oddana do utytku z końcem pat- Bielskiem Jest druKą obok Porąbki w powiecie
dzlemlka br. Nowa zapora wodna budowana pod bialskim tego rodzaju budową wodną w Polsce
lach. kierownictwem b. ministra Inż. Lopuszań- a koszta tej budowy wynoszą okolo II mIlJonów
sklego, profesora politechniki lwowskiej a pod zlotych.

_....._,....."..111111111111'111111"111111111111111111111111111111IIIIIIIIIIIJIIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII'"."'...........

Rekorda., sukces szkol, Dalskiei . Bielsku.
Do polskich szkól powszechnych w BIelsku sy mają oddzlaly równorzędne a szkoly cierpią

zapisala sle w roku blet. rekordowa, dotych- z powodu szczuplości pomieszczeń. W cyfrach
czas tu nIeobserwowana liczba dzlecL Ogólem t}'ch nleuwzglednlona Jest szkoła żydowska z
do dwóch szkól powszechnych polskich, żeńskiej polskIm Jezyklem nauczania, skupiająca duży
I mes kleJ wpisanych zostało 1.204 dżlecl a do procent dzieci tydowsklch. Podane cylry świad

pierwszej tylko klasy szkoty powszecbneJ mę- I czą o silnym rozwoju polskiego szkolnictwa nasklei uczęszcza aż 97 chlopców. Wszystkie kla- terenie Blelsk!!.
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CD pulardy, kaczki, gołębie, Inm:zęta, per.: lIczki, poleca po korzystnych  nach:L.........

przez bogato wystawłooą Impreze widawlsko.
wą, przeplataną produkcjami wspanlalego U5p').
lu mu'lycznego. Przyznać nalety, It TOITYwt,
w wspomnianych lokalach przy umiarkO'Wanyd\
cenach należy dz  do r'Zadklch przyjemności, (o)

I; Aa'ewiełłl.ege.
Dwa śmiertelne wypadki na kopaJ..
nlach śląskich w ciągu Jednego dnia.

W clą u dnia wczorajszego na kopal
niach śląskich wydarzyły się dwa śmiertel
no w skutkach wypadki. . W jednym wy
padku osieroceniu uległo troje dziecJ. Mia
nowicie na kopalni ..Richter" zginął gór
nik Antoni Kaczmarek, osieracając żono
i troJe dzieci i w podziemiach kopalni "My.
słowice" takiemu losowi uled górnik J6zef
Polok. Obaj zginęli pod zwałami walące
go się wę/oda.

Głuchoniema warjatka pod kołami
tramwaju.

3 b. m. przejechaną zostala przez tramwai l1li
przestrzeni pomiędzy Chorzowem a Wełnowcem
gluchonlema I upośledzona na umyśle 62-lotnl.
Stachowlcz Lucia, ost. zam. w Cbor_1e prą
u'. KróJ. "uckleJ 23 I poniosła śmIerć na mIel
scu. Zwlokl odstawiono do kostnicy szPitalagminnego w Chorzowie. 00
(K) Dziesięcioletni Jubileusz zalożenla Zw. Po
wstańców  I. Grupy w Kochlowlcach.

W sobote dnia 5 i w niedziele dnia 6 b. m..
obchodzi Zw. P.  I. gru.pa Kochłowice, uroczy
ście dziesięciolecie zalożenia. Program uroczy..
slości następujący: W sobotę dnia 5. 9. br. o
godz. 19,00 cavstrzyk, o godz. 20.00 uroczyste
zebranie członków na sali p. Rekusa. Przygry_
\\,oać będzie orkiestra L. M. i Rz. w Kochłowi
cach. - W niedziele dnia 6 września: o godz.
5.30 pobudka. o godz. 6.00 zaciągnięcie warty,
o godz. 9.00 zbiórka towaryzstw na placu obok
lokalu P. Rekusa przy ul. Mikolowskiej, od godz.
9.00 do 10.00 koncert na placu zbiórki, wyko
nany przez orkiestrę 73 pp. z Katowic. O godz.
II' wymarsz na uroczyste nabożeństwo do koś
cioła. Po nabożeńs.twie składanie wieńców na
glO'hach poległych powstańców. Następnie po
chód wyrusza do ogrodu P. Kopy w RadoszOoi
wie, gdzie nastąpi wbijanie gwoździ pamiątJko
wych do szta'ndaru. Od godz. 13 do 14 przerwa
ohiadowa. Od godz. 14.00 koncert wykonany
przez wyżej wymienioną orkiestre w ogrodzie
p. Kopy. Podczas przerw przemowy, zabawy
towarzyskie rtp. Od godz. ZO.OO zabawa tane
czna w sa'lach p. Rekusa i p. Rajwy przy ułicY
Górnej. - Zwracamy się do bra>tnich grup po
wstańczy<:b (fraz do zaproszonych Towarzy<3tw
z prośbą o jak naj liczniejsze wzięcie udzlalu w
ur czystości i punkiualne przybycie na z,biórkę..
- Komitet organizacyJny.
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Obstrukcja. Czołowi przedstawiciele nO'WOoi

czesnej ginekologii wypróbowali w wlcłu wy..
padkach natura']ną wodę gorzką "franclszka
Józefa", jako środek dzialaiący szybko, pewnie
i bezboleśnie. Ządać w a'Ptekach i drogeriach..o+<>+<>+<>+<>+<>
Z KzoćłewsJde; Buły.
(=) Koncert na rzecz bezrobotnych.

W niedzielę, 6 bm. o godz. 3.30 popołudni.
urządza Okręg Królewskohucki Związku  Iąskich
Kól  iewaczych na Oórze Redena koncert wo
kalno-instrumentalny na rzecz zasilooia flMłlluszu
Komitetu Niesienia Pomocy Bezrobotnym w Krm.
Hucie. Prrn;imy Szan. PlJIbliczność o jałrnai
hczniejszs wzięcie udziału w koncercie, gdyj
chodzi tu o niesienie !pOmocy wsz tkim bezro
botnym. Z drugiej strony uprasza się o liczne
przybycie w1Szystkich warstw spoloczeństwa na
szego, aby trud śpiewaków, kt6rzy bezintereso
wnie chcąc się przyczynić do ulżenia po!ożooia
naszych bezrobotnych nie PlJISzedł na marne. 
WS1ęp do ogrodu 30 groszy. .
(=) Zebranie szacblst6w.

Klub Szachowy "Ooniec" w Królewskiej Hu
cie podaje swoim członkom oraz sYn\IPatykOlIl
do wiadomości, że w sobotę, dnia 5 bm. o godz.
20-ej odbędzie się w lokaJu klubowym p.  rt1a
nadzwyczaj,ne posiedze.nie z bardzo ważnym po
,ządkiem obrad. Zarząd \llllrasza o liczny udziaL-xox
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.Jtolt1ul Zachodala" Z dnia 5 wrzeł1lła 1931 f.

I

-'Nr., 333.",.-- I
I ,. 8wl.lecila'ewfcJd..e.

($) Zbl6rlra .... ........ ..... .......
..,..)'111 w WIeItłe1I IIlIdtdllCL

6 bal. odboclzle lit zbł6lłca ullcna 11& rzecz
bOZrobOtnY'lh. Sprzodawane będą znaczkł po 10

20 er. 50 /lr I 1 zł. KomIIet loblay alMleola Dz" - wałtal Czesi przJłechall. P.taI IIł
burobotaYGI Z'W'fac& ., ntaleJaHIII do II_Ziolł, JWY'llowtwa, trudao sit dziwie - Ichtklch obywateli s ....   o  rcl. *z:vzna tak lamo. lak I aaua czeka al r:wy
: ala:lł przOł IskupyWanIe IIIIczk6w. ze 6I'od- cl o n'V1ch 11UC1116w, wiedząc, te rflllrezen
kÓ"", p/)'lląe h z rÓ!n,ch tr6deł utrzJll\ule K  tllKll jej dolok wezelclch .tarl6, b, berW7 Ich
nlłloł kacJml, dla bezrobomJCh, łMóra WJIIIate w ronlme BCIobyC, DOW)' Ult. lalłrowy do wicd
dm powuedllłe ..rzeuło 1100 obIIId6w dclennle. ca cbw-łJr narodowel.
prz clętn,. kosz! led1IHo oblacia  Ii obecnie Wałka btdz.le zaol a, tem trudalejsza, te o
o gr. R6wnoczeł1tle zwraca Ił, Komitet ponow- bok zrozumillej chOCI zwyctestwa b6J tocz,ć lici
nie do ObywetelJ o przytmowUlle na obiady I b  o odznaczenie Jat ale naróclowo-pat\lłwo
eVo"lI. kołacie dzlecł beuobotnY'lh, RÓWlllet .. we lecz o nNrocle cZYlto IIIOrłow, Jaldem JMt
praua II, kDpc6w o ofiarowanie towlrn clla puhar aflll1dowany przez młnlstn Zaleskiego dla
kuch! I ocIzl.,.. bleUzay I obawia dłl bezroboł. trzrkrotnetro zWY'ClęZC)' ml zY1Jl6l'twoweco
ny<:h oraz W5zyst1eioh obywateli, nie OIIIoda1ko- spo!tanla Polska - CzecboslowacJa. DoI b
wuJąc h si, Jeszcze na rzecz bezrobotnY'lb, o czas tak Czesi lak I my zdobyli puhar cIwułIrot
51rladanle dat1ców I'lenlęłAlych. Zgłoszenia I ofla- nie -- rok bieżący będzie decyduJący - kto gO
e1 1JrzyJmuje się w ratuszu POkój nr, 26. W o . zdobędzie aa vdaBność? Wiemy. te nlll nie
tnloh dniach ofiarował kupie<: p, Plołr Lipiński bez oporu dopuszczą do wywłezleDla uluado
250 lttr6w mleka !twaśnęgo dla kuchnI, za co wy- WliJnego wzez rodaka puharu, z druilel zaś stro
rda mu Komitet' podziękowanie. my wIemy, !e zdobycie polskieJ nairody uwa, hUb, Czesi za sw6j największy sukceł,
($) Uslttpl-łe kierOWIlIka IzIIoIJ' L w NOW7D1 Nic wł d I .&- t I łBytomiu. OC z wnego,   przy worzełl u w a

31 sierpnia br. odszedł w siM! spoczY'l1ku I sneJ r ezcmtacj\ Cz&s1 nie opuklłl ładnego
opuścił Nowy Bytom kierownik szkoły l. p, fe- zawodnika, lctórY'by mógł w S1Iotkanlu z Pola
lik  Pog<m:e.fSłkI. Dzlękł sw  wacy zawodoweJ. karni zdobyć choć. jeden  rogocenny ptmkt. 
a równleź pozaszkolnej w rótnych organizacjach Skład repreze tach cze9k11'l leli w tej chwi1l
i dzięikl osobi5'tym zal&tom zdobył on sobie w n 'Jlepszym Jaki oni mogą wyS'lawlć. I my zro
kró'lkim czasie po przybyciu do Nowego Bytomia Miśmy to samo - Jedynym slabym PIInktem
p()Wszechny szacunek ludności I zachował gO at uaszeJ reprezentacji byą  raik Sikorski.,go, lecz
d chwili fłWegO cichego odeJścia: Pracował w Jak się w osta.tnlet cbwl1l dowladulemy dosko
7. wodZie nauczy.clelskim bllisko 40 lat z łeio w naly ten skoczek weźmie udział w dzisiejszym
Nowym Bytomiu 9 11'1. Nowy Bytom traci w nim meczu.
dzielnego I zacnego pracownika społecznego, kt6- Program pierwszego dllla mlędzypaftstwo
rego gorący patrJotyzm, wielka gotC1WOŚć do wego $'Potkania w lek'koatleiyce jest następu
pracy I pośwl e.nla oraz stale dątenle do ziod- cy: 100 mtr., 400 mtr.. skok wdal, 1500 mtr.,
r.eJ współ'pracy mote pOlSłutyć za wzÓr. Dzlę- tyczka.
kując mu za tę Jego pracę I tałując, !e nadwątJo- Początek meczu w Obydwa dnie o godz. 16.
ne zdrowie zmusiło go do opuszczenia stanowi
ska tyczymy mu, by lata 5W O dobrze nsłuto.
nego odpoczymku spędził szczęśliwie I ku naSlop
szemu własnemu zadowoletllu.

str. 7.
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r. Sobota . wrzełIda lt11 r.

I dzł6 ZIIIOMI oł7WI . zielona ruft stadionu Katowice, lala 408,7.. Oodz. 11.00 TransmIl"
w K..61. illICie I IIIO'MI lak pued tygodniem ze Lwowa otwarcia MI«:dzynlrodowych Tar
wałcz,t bodziemy o hoaor pollldOEO tportu. g6w Wschocl1llc1l. 11.58 SYPlł czasu orl. .
T"" razem Jed1Iałt III.. bodzie .łrzeclwnlklem hejnał z widy Marlacklei w Krakowie. 12.1.
....IJIII potołay ł przewJłszałlłcy nas Madziar, Koncert z plyt gramofonowych. 13.10 Koma
1tK.S !]Isz sąsiad, lila ctruh..łowlatlln. Bedzle nlkat meteorologiczny. 14.110 Komunikat)' ,o.
01\ dła nas k_uretrtem rÓwonrzędnym, boć spodarcze. 15.:115 Pr edąd wydawnictw pe..
pf¥'Cl' przechodził te ume co my kolei e, w tej rJodycznych. 15.45 Wiadomości wojskowe d1.
samej co my Jtezal 1dwoll. I Czechoslowacla wszystkich. 16.00 Sluchowlłko dla miodzie
musiała podobnie Jak m,. pora  się w zaczlłltach ty p. t. "Ocalenie Mellsandry - czyli boha.
sweco bytu palWtwoweao z rozllczneml trudno- terski czyn Don Kiszota". 16.30 Koncert dła
klaml, I ona musiala łych 5amych co my unl. mlodzlety. 16.55 Odczyt P. t. ..Architektura
ka  nlębezpleczeństw I Ut samo sport swego świetlna". 17.15 Skrzynka pocztowa rozrłoAti
kraju krzew  lak aafdellkatnleJszą roMlnę. Je- katowickiej da dzieci. CIocIa Hela omÓwi
sieśmy dła nasz,.ch pobrat)'lRlcÓw przeciwnI- listy od sluchaczów na'mlodnych (P. "o1eua
kiem zuoeklle r6W'11Orz )'I11, jesteśmy wspól- Reuit). 17.35 Odczyt p. t. "MisJonarz pol,ld
zawodnikami, którzy wałczyć b ą Jak równi w Japonji w XVII wieku". 18.00 Nabołe6stwo
z równymI. W takich. warunkach zdob}'lie zwy- z Ostrej Bramy w Wilnie, 19,00 Codzienn,.
clęS'two będzie d1a nas tem cenniejsze, te od- odcionek powieściowy. 19.15 Rozmaltołcl.
nleslorie zos'tało w wanmkacb ciężkich nad prze 19,30 ..Czy Istnieje matematyczna teoria 1rr'l1
clW'lllk1em wcale nie (orszym od nas, szachowej?". 19.55 Komunikat meteorologi.

cZ'lly. 20.00 Prasowy dziel'lDlk radiowy. 20.15
Muzyka lekka. u.oo W rubryce ,,Na widno
kręgu". 22.15 Dodatek do prasoweco dzien
nika radiowego. ZZ.20 Komunikat meteorolo
giczny. 22.30 Koncert Chopinowski w wyko.
naniu Zbigniewa Drzewieckie&o. :113.00 Mil
zyka lekka i taneczna.-1:01:

Kalendarzyk zebrań GeneralneJ fedę..
racJI Pracy Przem. Górniczego

NIedziela. dnia 6-g0 wrześnIa 1931 r.
Katowice. Posiedzenie zarządu glówneogo re

deracJi Górniczej o godz. lO w biurze O. F. P.
przy udziale przoostawicie'a wydziału central
nego Z. Z. Z.

Wielkie HaJdukI. Zebranie mi ięczne o go
dzinie 17-e<j w I<>kalu p. Brzeziny przy ul. Kali
ny 65. referent ob. Barczak.

Zalęte. Zebranie miesięczne o godz. 14-e1 w
lokalu P. Spyry. Referent ob. ob. Wasze!< I Cza
bończyk,

Czarny Las. Wiec o godz. 16-el w lokalu p.
Sikory. Ref. ob. ob. Waszek I Czabollczyk.

Zawodzie. Zebranie miesięczne o godz. 14-eł
w 1oka,lu Domu Lud..Jwego. Referent ob. Bar
czak
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lO-lecie Tow. Cykl. "Szarotka"
w Małej Dąbrówce.

W niedzielę, dnia 6 wrześ1lla obchodzi Towa
rzystwo Cykllst6w "Szarot1ea" w Malej Dąbrów
CI! lublleusz dzl ięcio1oo1a zalotenla z na.
s.twującym prOiramem: OOOdna 6-ta: Uroczy
ste naboteftstwo. 7.30: Przywitanie ioścl w lo
kalu p. Kuli, ul, "allera. Godz. 8: Start do blC1:\!
kolarskiego POttad 85 klm. Oodz. 10,45: Oczeki
wanie zawodników na mecie. Oodz. 1:11-14:
Przerwa obiadowa, Oodz, 14,15: Jazda powolna
I strze-Ianie o nagrody. Oodz, 17.30: Mecz plMci
rowerowej cwlowych pierwszych drutyn. Oodz.
19-ła: Za,bawa taneczna na sali p, Kuli. Podczas
zabawy rozdwie nai'ród.
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Kalendarzyk zebran   . KatowIce. Zelbranie Kat04ickle.go keł'a abstyneno!ów przy katedrze O godz. 15.30 w Do
mu Zwlą kowym. O godz. 17 takici zebranie

Sobota, dnia 5. wrześnIa 1931 r. Katolickiego Kola Abstvneontów przy koścle4e N.
Katowlee-Zawodzle.. Zebra,nie O i'odz. 20 w M. Panny w Domu Związłl:owym.

saU Domu Zwią C1WegO. , . Kr61. Huta. Zooranie Zw. POW'lt. Ś" pow. By
Katowlce-Zawodzle. Miesięcziui iebrańie' Zw. toms,kiego <I godi: 4 :POł'. w loka,lu P. Stroki przy

PcszkodowaJUYch Uchodźców o godzinie lNeJ ud Wolności 74.
w 'Io.kalu 'CzytelnI' Ludowej. ' SSzarleJ. Zebranie Zw. POW'lt.  . o godz. 15

O liczny udzlal prosi Zarząd. w Idea,lu P. Marcinka.
LublinIe<:. Miesięczne zebranie grupy Zwlą- Kalendarzvk zebrań

Z R-bDicJrfe g e. zku POW'ltaticów  Iąskich od,bę<lzie się o godzi- Ogóln. Związku PodoHc. Rezer wy .eT nie :110 (8 wieczorem) w lokalu p. Stryczka.
(R) Niedzielny festyn ogrodowy na rzecz bez- Król. lIuta. Zebranie Tow.  Sokół 1." o go- Sobota. tlnla 5. września 193t r.
robotnych. dzlnie 20 w saH posied1:eń Związku Metalow- Katowice-Centrum. Mie5ięczne ze-branie

Kó\Jko Oświatowe " Przedświt" w R y bnl:ku ców Z. Z. P. przy.ul. Marszałka Piłsudskiego 3. k(]lla Katowic. I. odbędzie się o godzinie 20 (8)w lokalu  Strzecha Górnicza" przy ul. Andrze
urządza w niedzielę 6 września popoł. O iodz. Niedziela. dnia 6. wrześnIa 1931 r. la Niezorganizowallli podoficerowie . ozerwy
iS-ej w ogrodzie "PO'lon]l" fesłY'll ogrodowy, WIelkie lIaldukl. Zw. Leg. Polslklch urządza mląe widziani.
z którego czysty doChód przeznacza się dla bC'Z zebranie o godz. 15-e<] w ł!ot.,llt Śląskim. Cieszyn. Nadzwycza}ne wa1.ne zebranie Kola
robotnych. Ze względu' na dobroczY'llrlY cd D- MYsłowice. l..ębranie Związku b. Urzę<lnl- o godzinie 19-ej w sa,li hotelu ,.P.xl Wolem" w
prasza się obyWatelstwo o goone poparcie l 11_ kÓ'W Policji Oórnego  ą5'ka w loka,l'1I Ho e-I Cieszynie.
cme prz)'bycie. F'ra =r n  (gz  o ;,:o ,będZie się zebra- Niedziela dnia 6. wrze'nla 1931 r.

nie Zwią ku b. Urzędników Pollcll Górne.sco  lą- L!jllny Śląskie. Miesięczne zebranie k<lła
sika w lokalu p. Kozlt,bka. u4. Dworcowa. odbę<lzle się o gooz. 10,30 rano w lokalu p.

KrM. Huta. Zelbra,nie miesięczne Zw. P.>wst. Morawcowe,j. przy ul. B.,tomskieJ 19. Zapra
$J. grolJ!y g>liwic'ko-toszec.kie1 Qabędzie się o go-     s :  ;;:f)Ż niezorganizowanych podofice
dzinie 15 w 1{;lka,lu p. WleczOT'ka ul. Bytomska.
.uprasza się o liczne przY'bycie. Baczność ctlonkowle OKólnea:o Zw. Podoi. Rez.

Mala Dąbrówka. Zebranie miesięczne tow. koła Nowa Wie!.
śpiewu im. Wanda odbędzie s ę o godz. l4-t 1 W niedzielę. dnia 6 września br. o goJdz. 10
w lokalu lp. Przy1Jyły. Zebrame zarządu dUła dt, południa w l1}kalu P. Czernego odbę<lzie się
5 września br. o godzinie ]9-te1 ta,mże. zebranie miesięczne. Sprawy bardzo ważne

Katowice. lemanie Związku b. urzędników wobec czego uprasza się o' punktualne przypolicdi Oórnego  ja9ka o godz. 10 przedJPoł.udn. bycie. Zarząd
w sal  hote.fu "WY1Joczyeok", Ka awice, ul.  w. Ponłedzłałek. dnIa 7. wrześnIa br. .Jana 10. Ooleszów. Zebranie mlesleczne koła o godz

. Ble!szowłce.. O g?<i z . 10 przed  I; odbę- ]8 m 30 w loka,lu 1'. p(]Ilaka w 004eszowie .dZle SIę zebraiOle ZWiązku b. Urzę<lmkow Pv- .
14cii Oórn o Śląska w lokalu p. Panka Po
rządek obrad O'\2e;muJe 9 poz. Referent przy
będzie.

Rotdzieli - SoplenIce. Zebranie Zw. Powst.
1. o godz. 15 w lokalu P. Botora.

Ruda. Zebranie Zw. Powst. ŚI. gnrpy By
t{)fflskieJ o godz. ]5 w Dornu Narodowym. Spra
wy watne.

Król. Huta. Stowarzyszenie Rezerwistów I b.
wojskowych zawiadamia czlor.ków. że o godz. 10
odbę<lzie się zebranie mleslęc ne w sali posie
dzeń rady mleqskiei (Magistrat>. ZebranIe człon
ków zarządu' odbę<lzie się o godzinie 9 w gma
chu magistratu (pokój 81).

WIelkie lIaJdukl. Zebranie Zw. poszłl:od.ywa
nych uchodźców śląskich o godz. 14 w Domu
Zwią2lkowY1l1

Tara. Qóry. Zelbrame powla,towe Zw.  zko
dowanyclJ uchodtców śI Słkich o godz. 10 przed
południem w ..&rzelnicy"

Król. "uta. Zebranie Zw. Powst.  . gru,PY
za ł"s.kie1 o godz. ]5 w Io>kalu P. Staszyńsklego
(Dom PolskI). Sprawy ważJfte.

Blelszowlee. Z.,branle Związku poszkodo
wanych oohodtców ślą 'klch o godz. 1 4 W o
chronce.

Katowlce-Centrum. Zebranie Związku po
szkodowanych uchodźków śląskicb o gOO1:. 18
w sa"i restauracji ..Tivoli".

Katowlc Załdt. Ze-branie Staw. młodzle-ży
abst neookt  o gOds. lUli w saU Dom1 Zwlą
.owego przy ul, WojciedJONiegO 41. '

( ) Lekcje "JaskółkI" w RudzIe poluda.
Zarząd Tow. wyc. ..Jastółka" w Rudzie pot.

przY,1JJO!tIina czlonkotą, te lekcje odbY'W'alą się
regwlar,nle w kat>d'ą nied'ziele I WIłorek o godz.
19.30 w sali Tow. CZY t., LudC1Wyeb. Wobec zbli
ża]ącycll się zawod6w O nagrodę prezesa centr.
Związku, uprasza sIę O pl111e uczęszczamie za.
awansowanych iraczy.

Kalendarzyk zebrań Tow. wycieczko
"Jaskółka".

Nledzleła. dnIa 6-go wrześnIa 1931 r.
Czułów. Zebranie o godz. lA w sali p. Droba.

O godz. 19 w teoj samej sali zabawa tanecz.na
dla członków i sympatyków towarzyst\\a.

Dąbrówka Wielka. Zebranie o god..1. 19 w sa.
li p. Szczepana LudY1 i polączOl1e z zabawą. 
Poza tem zawooy bilari,\owe .J nagrody.

Orzesze. Zebranie o godz. 15 w sali SJ)ÓłdzieJ
ni ..Jedność". Lc'kcje w środy i saboty o godz.
19 w tc-j samcj sali

Ruda Śląska. Ze<branie o godz. 14 w Domr
Narodowym. LCkcje regularnie we wtorki I piął
ki o godz. 19.30.

OIeraltowice. Zebranie o godz. 16 w sałi P.
Dragi.

Chudów. Zebranie o gooz. 15 w saU p. Noco
nia. Le,kcje w czwartek j sobotę

Murckl. Zebranie o gooz. 16 w szkole ludo
wej.

Nowa Wieś. pow. Katowice. Zebranie o g
dzinie 16 w sali p. Szu1y. LekoJe odbyWaią siC
w środę I sobotę w tym samym I<lkalu o godz.
19-!e1.

I(ończyce. Zebranie o godz. 17 w sali 1)Ina
Szulca. Lekoje normalnie w poniedzlałe4c I
czwartek.

lJieJsJrieg 1).
W przemyśle bielskim panoszy się

nadal niemczyzna.
Parę dni temu zaootowaliśmy karygod

ny fakt panoszenia sJę niemczyzny w prze
mYśle bielskim. Dziś możemy podać garść
zczegółów w tej sprawie. Jak się okazuje,
firmy: ..Bracia Deutsch", ..Marcu s WoIf i
SynQ.wle", ..Jan Mach", "Karol SzcZygOW
ski" i "Prujzel i Briihl" - Mlkuszowlce pod
Białą - prowadzą korespondencje w języ
ku niemjeckim.

Pirmy te Żyją przeważnie z zamówień
,wojskowych oraz urzędów państwowych
I komunalnych. Dla zatuszowania panują
cej tam niemczyzny trzyma się na podrzęd
Ilych stanowisk ch Jednego lub dwóch urzę
dników Polaków. którzy oficJalnie wystę
pują w urzędach I t. d. i z instytucjami pań
stwowemJ .»rowadzą polską korespondencJe.
yv, sprawy te winne wład e nasz-ę weJrzeć
\ Je odpowiednio uregulować. Trudno ho
wiem pogodzić sJę z faktem popierania niem
Czyzny, wówczas gdy setki polskich firm
rzeżywa wskutek braku zamówień powa
zny kryzys finansowy. Jeśli zaś firmy te
nie !lo czuwają się do lojalności wobec Pol
ski, to należy je nauczyć taktu.
(8) Wlsla opadla.

Wobec panującej na Śląsku Cieszyńskim od
szeregu dni pogody. wodl Da Wiśle ZDacznle
opadła a powódi, Jaka nawledzUa kUka mIeJ
owoścl powiatu bIelskIego, ustQIIUJe. OddzIał
JlIonler6w. który bnł udzIał w akcJI ratuałlo
weJ, został wycofany. Dotknlęła klęsltł- powodzi
IUdno ć Zarzecza !1st nldal zaopltrywana przez
Starostwo w Bielsku w tywnoS6,

-xox
Giełda.

Ceduła giełdy warszawskieJ
z dnia" września 1931 1'.

. Waluty I dewizy.
Dolary 8.925. Nowy oJrtt 8.924. Nowy Jork

Kabel 8.928. Londyn 43.39. Pary t 35.01. Wiedefl
125.50. Praga 26.435. Szwajcarii! 174.05. Hol 111.
d.ja 359.70, Dolar prywatny 8. 3.25.

Bank Pol5'ki 112.50. 4% pot. inwes1. 84.50
85,00. 3% Budowiana 31.00. Parowozy I. i U.
emiSJJa 10.50. 5% Konwersyjna 44.50. 10% Kole
jowa IOS.OO. 4%% Ziem5'kie 49.50-50.00. Za.
ch.>OOi 41.00.

Tendencja dla wal,ut nie,Jednotita, dła akcyJ
utrzymana.

Zabawa jesienna koła Og. Zw. PodoI.
Rez. w Tychach.

Ruchliwe. i <.':eszące sie ogólną sympa ją ko
In O. Z. P. R. w Tychach urządza w niedzielę,
dnia 6. wr:eśnla o gooz. ]8 w nowo odreslau
rowanej SolU p. Brzóski wlełką zabawę Jesienną,
polączon:j z występami humoU"Stvczue-mi oraz
dObOTową orkiestrą ca 1 l)nową. Oospodarze za
bawy zapraszają tak swych człon,ków lak i
m;ełscowe obywatels wo.

Kalendarzyk zebrań Federacp Pracy
Przemysłu Metalowego.

Zawodzie (fiu,ta re rrum). Zebranie Federa
cH Meta'lowców odłJodzie się w sobotę, dnia 5.
września m. o gooz. 5 pop. w Domu Ludowym.
Referent .JOb, Baidur.

BacznoIć człoukowle O. F. P. lIuty Pokój.
W niedzielę, dnia 6. bm. o godzinie Z pop. w

I,okału P. Slkltry w Czarnym Lesie odbę zie się
zebranie rederacłl Metalowców grop Nowy By
tom, Czarny Las I Blelszowlce; Referent preze!'
ob. Rogacki; obecność wszyst1cicl1 czł<lftków ko
nieczna.

Poznańska giełda żboiowa
z dnia" wrześala 1931 r.

2;yto.15 toun pary te! Poznaft ceaa transakcyj
na 21.75. 2;1'10 30 tonn parytet Poznaft, cena trans
akcY'ina 21.80. 2;yto 15 tonn paryt  p()ZIJtaft.
ceua transakcrlna ZZ,IO. 2;yto ]5 touu parytet
Powań, cena tral1sakcy1jna 22.20. tyto 15 toan
pary te! Poznań, cena transakcyfna :IZ.25. tyto
15 tonI!! parytet Pełznaft. cena transak4:wna :IZ,30.
2;yto 15 tonn parytet Poznań. cooa transakcft1la
:111.40. 2;'11 to 15 tonn 4>ar et Poznań, cena trans
akcy}na 22.45. Pszoolca 2O.7 1.75. Miłka ty
tnla 33.50-34,50. Mąka ps'lenna 33.26-3521.
Otręby żytnie 12.25-13.00. Olręby pszenne IUIO
-]3.00. Olręb}' p:,zenne irooe 13.00--14.00. 
Grobh fo\Jgera :113.00-25.00.

l1sposobienio stałe. Reszta .. 1IIIIiaą.

Wtorek. dni, 15. wrł-la 1931 r.
Katowk:e. Zebranie miesięczne TowarzY'utwa

PolClk odbędzie sie o godzi me 6 wie<:zorem w sa-
II tll'leJ   ogo gimnazjum mat.-cn'zyr. przy ul. Ja
&lełl06skied. Zaulid.Czy Jesteś członkiem Z. O. K. 'Z.?



I I Str. 8

Dnia 3-go września br. zmarła po krotklch I cldklch cier
pieniach. zaopatrzona św. SakramentamI, moja najukocha"sza I nie.
zapomniana tona, nasza matka. babka, teściowa I bratowa

L II.M_rlanlla 'allIII. ..... w....
w 69 roku tycia. o czem zawiadamIają w clętklm smutku pogr,tenl

BIern" Stary, dnia .. września 1931 r.

..... a..... ,mllt

.....ew. . ..... a..... synowie, Katowice

............ ... z domu Labuś córka, Katowice
W....,. ......... z domu tabuś córka, Blemń Stary
..." ..... ..... zięć, Katowice
=.':I:' .   ; I r::ło :rrłleruJ\ Stary

PoRrleb odbędzie się w sobotę dnia 5 września z domu tałoby.

Czy chcelZ poznat rysunki technlczae?
CZy chcesz się wyblt w technice?
Czy chcesz polepszy  sobie byt?

Kurs, kreśleń techniczn,ch
Ini. OAJEWSKIEOO - WARSZAWA

Zarząd: OAJEWSKIEOO 15, szkoła: MAltSZAŁKOWSKA 151
UCZ4 korespondencyjnie lub siu ch owo czytać I wykonywać" rysunki
techniczne: maszynowe, budowlane, miernicze, elektryczne I meljoracyJne
Kurs trwa rok Jeden. Opłata za kurs 185 zł., platne miesięcznie. Dy
plomy kreślarzy technicznych w/g wzom Ministerstwa W. It I O. P.

Programy na tądanle w syłamy natychmiast.

Adwokat

la[ ellu DDm ek
otworzył kancelarję w Ry
bniku, przy ulicy Zamkowej

nr. 6. Dom Aronade'go.

Nowo otwarte

źródło zakupu
po znizonych cenach

Drogeria Fliegera

i skład farb
Kalowice
nI. Mlyńska .. w Ratuszu.

1.ałier na pOOlogj k;g. puszil:a 4.20
ł'a-!1ba podłogowa kg. 2.00
Lakier emaliowy biały kg. puszka 4.50
Laokie-r ema! owy kolorowy do

mebli k.uchennych kg. pu zka 4.50Lakier do farb kg. 3.
Po mst P0d gwarancjoą 2.40Sf'katywa kl::. Z.S{)Tenperth-na J,tr. 1.80
Kreda svlamowa ctr. 5.50
Wszelkie faf1by.  <rkiery, !(I]e;je '!)endzie,
5zc.zo1ki. bronzy po zniżonych cenach.
Wszelkie artykuły drogeryjne, chemi
kal e, perfumerie, mydła toa'letawe itd.

Pół kamienicr
cen rum Kaiowic, korz}"Stny Qlbj.ekt
S'Petul  okołO' 10% oprocent., najpew
lIiejlsza IO'ka,ta ka.pitał'll. do SJPrzedania
tyJko retlekt. z większym kapitałem.
Pośredniey wykhrczeni. ŁasK. oJferty
pod JIf. 11.417 do administracji "Pdł'Ski
Zachodnieti"

Magistrai miasta TarnGwskich Gór
ogłasza ninie'jszem

przetar
publicznv

fla budowę
bekoniarnI przy tu:. Rzeźni miejskief.

<Y.warcie Gfert nastą'Pi w Jniu 14
września 1931 T. o gooz. 12-1ej 'Przed
poJudniem.

Bliższe SZ<:Zeg(Jły wywi zOllo na
taiblkach ogłoszeń w tut. Ratuszu.
Tarnowskie Góry, 2 września 1931 r.

Magistra.
(-) Mlchątz, bumtistrz.

Przez jedną noc wysycha
bez przyklejenia siQ.

Oszczędny w utyciu.
Sela lakiery do podłóg w cią.gql no()Cy

wysycha. I kg. PlIszka zł. 4,50
farba dO' Kruntowanla pOdłóg,

wysycha w ciąg'tl 6 godz. I kg.puszka zl. 3,00
Biała larba do gruntowanIa w 6

godz. wysycha. I kg. puszka zl. 3,50
lakIer do mebli kuchennych kolo.

fO'wy I kg. PlIszka z./. 5.00
Biały lakIer emaUowy do we

wnątrz I zeWlllą,trz.. I kg. puszka zł. 4.80
Kreda. 3  ocony centnar zł. 5.60
Pokost lniany la la  I I kg. z./. 2,50
Terpentyna, czyszona I lUr z,/ 1,80
Klei roślinny, suchy paczka d. 1.50
Wszystkie ziemne i chemiczne farby.

lakiery i pendzle na1jta.niel.

Fa. Emil Heller
tylko Katowice.

ttti<:a Ma>fszal'ka Pil,sudskiegO' 28a.
Skladu larb jakO' IJlję w 1\łyslowlcach

nie posiadam.

Otworzyłem

an[eJarj  a 'D a[ 1
w Katowicach

ulica Stawowa 11. Tel. 23-19

E. Arendt
były prokurator w Katowicach

[enDi  lulolleń
Ogloszenia: na pierwszej strO'
nie ty tul. Zł. 1,-; w tekscie
ZI. 0,80; w części ogloszenio
wej ZI. 0,25 za l wiersz mm.
NekrologI: w tekscie ZI. 0,60;
na l-szeJ stronie zł. 1.
w części ogłoszeniowei Zł.
u,25 za l wiersz mm.
Ogloszenia drobne: a) kupno,
sprzedaże, zamiany, Gfiarowa

nie pracy itd. za sloWO' Zł. I

0,20; b) dla poszukujących
pracy za slO'WO ZI. 0.10; c) ma.
tremonjalne za slowo ZI. 0,30.
R a b a t y udzielamy wedlug

specjalnej listy rabatowej.

"Polska ZachodnIa" z <tnia ,. września t 93 t r.

Początek nowych kars6w tuecznycb
dla pocz,tkujllCYch I mocluyc:h tdców w

=:.C: W I:: :    :r::;I :ł:    ie    t   ::
Panie o godz. 8-meJ - Panowie o godr. 9-tej wlecz.
Zgłoszenia upraszamy Jeszcze w powytsze wieczory.
Szkoła Taneczna KRAUSE z żoną
.Telefon Bytom 5185. Telefon Bytom 5185.

A p.o t nd [
L
K
A
.z
A
R

Dyr. .Nzef Aleuadrofł
Codzlennłe o godzinie lO-teJ wieczór występ

rzadko widzianych

. atrakcji
2 Sarten. 2 Duo Carlo., Krystyna Oray,
Januaz I(oaaakowskl, Les Fańntfs, MaKd.

Llur, tenll Bermont, Witold Kochln
Słynne orkiestry

Oruber Holctreger, OrGh OOntschel
W niedziele I Święta o godzinie 5-teJ popoI.

w obu lokalach

"Five oclock"
z pelnym pIOgramem. Ceny nadel umiarkowane

Z podróży wróciłam

El. Frąckowiak
Leczy wszelkiegO' rodzaju choroby. Specjalne skutki

przecłw kamieniom żółcłowym i nerkowym.

Zakład przyrodoleczniczy
Królewska Huta, Rynek 2

róg ulicy Marszałka Józefa Piłsudskiego

GId. od 9-12 przed poło oprócz niedzieli I świąt.

....Czvstość..
Ilustrowany Miesięcznik Popularny

Dodatek bezpłatny:
..Lekarz DOlllow,..

Szerzy racjonalne zasady hlgjeny i zdrowia,
Notuje czyny szlachetneł

Rodzice, którzy dbają o zdrowie dzieci!
Kto dba o czystość i zdrowie dla siebie j

dla otoczenia ł
Kto chce, aby w Polsce nie było brudul
Kto pragnie, aby czyny szlachetne były
wzorem dla wszystkich, szczególnie zaś dla

podrastającego pokolenia,

ten abonuje "CzystośĆ"!
Wydatek niewielki,

Rocznie zł 6,- Zagranicą doJ. 2,
Ogłoszenia: l/l strony zł 400,

l/a str. zł 200,- 1/4 str. zł 125,
Częstochowa Warszawa
Skrzynka poczt. 104 Skrz. poczt. 729 PKO 15950
W Częstochowie bliższych informacyj udziela Red.

Lekarz D-ta M   alo Gr;     n  ;::. MarJi Panny
Zastępcy wszędzie poszukiwani I

Nr. wzorowy wysyłamy po otlzymaniu 50 gr.
w znaczkach poczt na żądanie I gratis.

Hemoroidv I(iną
W 5 do 6 dni bez lekarstwa i operacJI,
56-letnie doświadczenie, Wysyłam prze.
pls za pobraniem pocztowo 6 zł I porto.

Mam 132 podziękowań.

J. Wierzbowski, Nowe..Pomorze,,...... ...llal...

. Nr. 23

o

Truskawiec-Zdr6i
zaklld zdrojowo-k"plelowy I ał.e)łl
klimatyczna (województwo Iwowslde)

ze słynną

...NAF,. U S I A ee
O'l'WA.'I'Y CA&Y .OK II'
Sezon Jeslenn,: wrzeslett.paldzlemlk

::  w ::  C    j.!e:::ei 1::łi:r.
formacjI udziela - zgłolzenla na mie
szkania przyjmuje:..r.... ...ro'OWW-'I'r...a....
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Wypadki samochodowe
Sil czeste.

Uwahjmy zatem, jadąc do portów lotniczych
I pamiętajmy o tem,  e dopiero

VI samolotach P.LL. "Lot
jesteśmy bezpieczni.

Katowice (tel. 135, 145), Warszawa (tet 547-60,
8-08-50, 8-08-6(}). Bydgoszcz (tej. 19-19). Oda(nk
(tel. 415-31), Kraków (tel. 132-22, 125-45), lwów
(tel. 45-71, 29-36), Poznali (tel. 67-11, 78.45).

Wieodeń. Bukareszt.
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Chcesz otrzymać Maszyny Ogloszenle.
posadę? do pisania i racho- Urząd Celny Kato

Musisz u'kooozyć wania Gkazyjnie wi e ogJasza,  e
kursy koresponden sprzedaje ,Remont' dma 14 wrześma
cyjne im. Sekuło- Katowice, ut Wo- 1931 r. o gooz.  o
wicza, Warszawa. jewódz,Ka 9. 11.404 r no rozpoczn!eŻórawia 42. Wyu- Slf; .w magazyme
czają lis10wnie: bu I U . k I k011flskat tut. Urzechaltetii. rac hu 1.- . IdroWIS 8 du Celne o (dwo.
kOWGści, koresPO'n- . rzec k0l e lowy. to
de1!cji. stenografii. UST ON . waro:-vy?  bh; 
handllu, prawa, ka- Śląsk Cleszyn.ski. na hcy .acJa  oz
\igram. dakiylo- Hotel KuracYJny, n}'ch za ran!cz
grafjj" towaroz,na- Telelon II.  ych t warow lak:
wstwa., języków. Czynny cały  ok! JedwabI, .g towych
pisowmi. gramatyki WygO'dne. pokO'J'C z ubra.ń, bIelizny. ,G.
połskiej. ekonomii. utrzymanIem mb  uwla, wyro v-:
Żada'icie proS'Pek- bez. Ceny vd 15.8. zelaznych. maggI Jtówl o Ys zniżone. t. P. Towary nie

Ojców spr ed.ane na .licy.
Poszukuję z:lany pensjonat taCJl pIerwszeI.. bę

mydlarza znające- OO']>lana 3 _ lygO- dą  e7Ą)O redmo.?O
go się na wyrabia- dn;owy pobyt 160 ukonczep1U telze.
niu my,dla toaleto- lub 180 zł. ryczal- wyst.aWlone poraz
weogG .1 zwyczajne- !em. 7420.  rugl do sprzedao. Zgłoszenie do zy. Szczegółowy
Adm. pod .7do'- Truskawiec. wykaz towarów,
ny". ' Pensjonat die!ety. przeznaczGnych do

czny "Marja Hele. licytacji może każ
I Posad P oslokulA I na",. w centr  dy: p.x:ząwszy.. Zd rGJu. Gbok razle- dma II września

Stenotypistka  :k p    k io       f:  da;r ;
z ste og:afJą pol. ne wraz z calo- tut. UTZędU, ti. od
sko-memlecką, kC; dziennem utrzyma 8 do 15. 7491
respondentka. pl- niem i pościelą od
sząca biegle na ma zl. 8 dO' zI. 13. W sprawach .!KI
sZl/nic, poszukuje 3 _ tygodniowy po. datkowych udziela
posady. Zgłoszenia byt ryczalotem zł. Pf'rady b zplatol.e
kierO'wać do "Ad- 225. czterotygo-: prowadzI prawI
ministracH pod nr. dniowy zł. 300 d!owo ksIęgi bu
11.406. Ryczałtem obięte chalter lne w a c;

I Są kosz!a mieszka. ramencle z.a  ImNauka I ma. utrzymania ma,nem ml lecz, - kr>mpletnego i tak- n m wynagrodze
Szkoła Ję7yków Sy kuracyjnej.  : . B;r:    :

Marii Rom!ng:o  II 229 kow  _ buchalleryf
'j   ?:   I:    LanckO'rGna ne K to\v1ce, ulica
skich. . Teatral letnisko. 'edenaście Gramczna 6. T .
na 10, oficyna J pIęknych parcel n  247. 11.292.
p,elro. 11.396 domy z og.r od a mi fotogcalje

do s rzed(lma ok... v,.;ecznotrwaJe, wy
Stowarz)'szenle zy:me. Cena od 2 ,paJane na p()rcela.

Stenogralów syste d;, 4000 zł. tgłosze U;P na na1trobln.
mu S. S. Balczyń-  I.a "Prasa  ra- krzyże i pGmnikl,
skiel w Katowl- kow, Karmelicka potanialy. Cena od
cach zawiadamia o   !at ?,d 74 oczna 12 zł" Cenniki bez.o!warclu kursu dla   platme. Zakl dY
początkujących w I . . I Laza.ra Sos oWJ'c.dniu 10 bm. n g0dz. Mleszkama ul PIlsudsKI' gO' 14.1° w szkole k\llpi c Gospodarstwo
ko-hand1. przy u'. 1\tleszkanla 8 - hektar0we. za
Bartosza OIowac- bez odstępnego od bl.dowania muro
kiego 5. Op/ata za daje. Ra'pi<;la,. K - wanc, inwenlane
kurs trzJ'mic'sięcz- towlce. Mlck!ew:- kGmpletne. ziemia
IIY 25 zł. Wpisy co cza 8. 11.405. dobra, cena 12.000.
dz'ennie d{) !:'odzi- Za 2000 zl wplata 8.000. 
lIie 19. 11.408 pożyczki odda  PO W lIa nowa, 5-ł1O

kój z kuchnią w kOJowa, sad. Cooa
Haska Szkoła Mu- pab\iżu W. Haljdll'k 18.000. - Mleczar.
zyczna. I(atowlce, b pl t. Z I nla koanP'!enla., 2
Szop.ena. 16. tel !36 p   . f szk; i  : domy sad. Cena
j  JP lIazap; k do "P. Z.... 11.409  : r:y, ,: a:ain
sz,koloRY 1931-32 do Bezdzietne przedsiębiorstwa,
wsz}'stkich dzia- małżeństwo poszu- kamienice. ma ątki
lów muzycznych. kuje 2 dO' 3 pO'koi z ziemskie wrzeda
Q,P/ata '11ieJęczna kuchnią w 1<'atGwi- je. kupuj6, ,.Alfa".
od 25 zł. \Vp'sowe cach. Wiadomości Katowice, 3 Maja
5 zł. Ucz1niowie o- n,>d "Zaraz" do 32. Na odpowiedź
trzYl11ują 75 proc. Adm. ..Polski Za- d-o/ączyĆ l zloty.
zniżki 1r000ejowei. chodni ej". ll.412 7485.
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